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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA
Spolo¢nikom a Statutarnemu organu spolocnosti
Druha strategicka, a.s.

I. Spriva z auditu konsolidovanej u¢tovnej zavierky

Podmieneny nazor

Uskutocnili sme audit konsolidovanej uctovnej zavierky spoloé¢nosti Druha strategicka, a.s., Trnavska cesta
27/B, 831 04 Bratislava, 1CO: 35 705 027 a jej dcérskych spolo¢nosti (,.skupina™), ktora obsahuje
konsolidovany vykaz o finanénej situdcii k 31. decembru 2020, konsolidovany vykaz komplexného vysledku,
konsolidovany vykaz zmien vlastného imania, konsolidovany vykaz peiaznych tokov za rok konciaci sa k
uvedenému datumu, a poznamky. ktoré obsahuji sithm vyznamnych uétovnych zasad a Gétovnych metéd.

Podla nasho nazoru, okrem vplyvu skutocnosti opisanej v odseku Zaklad pre podmieneny nazor, prilozena
konsolidovana ti¢tovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz konsolidovanej finanénej situacie skupiny k
31. decembru 2020. konsolidovaného vysledku jej hospodarenia a konsolidovanych penaznych tokov za rok
konciaci sa k uvedenému datumu podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva (IFRS) v zneni
prijatom Eurépskou Gniou.

Zaklad pre podmieneny nazor

Spolo¢nost vykazuje v stivahe v ramei kratkodobych zaviizkov z obchodného styku sumu kratkodobého zavizku
vo vyske 24 693 156 eur. Nemohli sme ziskat' dostatoéné a vhodné dokazy o existencii takéhoto kratkodobého
zavizku, teda Ci ide o pravne vymahatel'ni povinnost” Spolo¢nosti plnit alebo ide o prijaté finanéné prostriedky
formou nastrojov vlastného imania. Taktiez sme nemohli ziskat' dostatoéné a vhodné dokazy o spravnosti
ocenenia tejto polozky stvahy, a to ani inymi nahradnymi postupmi.

Audit sme vykonali podl'a medzinarodnych auditorskych Standardov (International Standards on Auditing, ISA).
Nasa zodpovednost podla tychto Standardov je uvedena v odseku Zodpovednost' auditora za audit Gétovnej
zavierky. Od skupiny sme nezavisli podl'a ustanoveni zakona ¢. 423/2015 o Statutarnom audite a o zmene a
doplneni zakona ¢. 431/2002 Z. z. o G&tovnictve v zneni neskorsich predpisov (dialej len ,,zakon o statutarnom
audite™) tykajucich sa etiky. vratane Etického kodexu auditora, relevantnych pre nas$ audit konsolidovane;
uctovnej zavierky a splnili sme aj ostatné poziadavky tychto ustanoveni tykajicich sa etiky. Sme presvedéen,
ze auditorskeé dokazy. ktoré sme ziskali, poskytuju dostatoény a vhodny zaklad pre nas podmieneny nazor.

Klucové zalezitosti auditu

Klucove zalezitosti auditu su zalezitosti. ktoré su podla nasho odborného posiudenia v najom audite Gétovnej
zavierky za bezné obdobie najzavaznejsie. Tymito zalezitostami sme sa zaoberali v stvislosti s auditom tétovnej
zavierky ako celku a pri formulovani nasho nazoru na u. ale neposkytujeme na ne samostatny nazor.

1) Opis najzavaznejSich postdenych rizik vyznamnej nespravnosti vratane posudenych rizik vyznamnej
nespravnosti z dovodu podvodu:

Pri planovani auditu. resp. v priebehu auditu, sme identifikovali nasledujice najzavaznejsie rizika:

- ukonéované ¢innosti (ocenenie)

i) Zhrnutie nasej reakcie na rizika uvedené v predchadzajicom bode i):

Nasa reakcia auditora na tieto rizika bola nasledovna:

- vyhodnotenie naslednych udalosti po datume. ku ktorému je zostavena aétovna zavierka skupiny.

iii) KTacoveé postrehy vyplyvajice z rizik uvedenych v bode i):

- ako podklad k oceneniu majetku a zaviizkov zaradenych do ukonéovanych &innosti bola vyuzita znalost’
predajnej ceny za skupinu Vahostav — SK. a to na zaklade dodatku k Zmluve o predaji a kiipe akcii zo dna
22.11.2021.

Pozri bod 19 a 24 v poznamkach ku konsolidovanej uétovnej zavierke.

Ina skuto¢nost’
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Konsolidovan uctovnu zavierku spolo¢nosti za predchadzajici rok auditoval iny auditor, ktory vo svojej sprave
zo dna 21. decembra 2020 vyjadril nepodmieneny nazor.

Zodpovednost’ Statutdrneho organu a 0sob poverenvch spravovanim za konsolidovani Gétovni zavierku
Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie a vernii prezentaciu tejto konsolidovanej uctovnej zavierky podla
Medzinarodnych standardov finan¢ného vykaznictva (IFRS) v zneni prijatom Eurdpskou tniou a za tie interné
kontroly, ktoré povazuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej G¢tovnej zavierky, ktora neobsahuje
vyznamné nespravnosti, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej ictovnej zavierky je Statutarny organ zodpovedny za zhodnotenie schopnosti
skupiny nepretrzite pokracovat vo svojej ¢innosti, za opisanie skutoénosti tykajucich sa nepretrzitého
pokraCovania v ¢innosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrzitého pokracovania v ¢innosti v
uctovnictve, ibaze by mal v imysle skupinu zlikvidovat  alebo ukongéit jej €¢innost, alebo by nemal int realisticki
moznost nez tak urobit’.

Osoby poverené spravovanim sii zodpovedné za dohlad nad procesom finanéného vykaznictva Spoloénosti
a celej skupiny.

Zodpovednost auditora za audit konsolidovanej Gétovnej zavierky

Nasou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, ¢i konsolidovana Gétovna zavierka ako celok neobsahuje
vyznamné nespravnosti, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora, vratane nazoru.
Primerané uistenie je uistenie vysokého stupna. ale nie je zarukou toho, Ze audit vykonany podla
medzinarodnych auditorskych Standardov vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuji. Nespravnosti
mo6zu vzniknit' v dosledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povazuju vtedy, ak by sa dalo odévodnene
ocakavat’, ze jednotlivo alebo v suhrne by mohli ovplyvnit’ ekonomické rozhodnutia pouzivatel'ov, uskutoénené
na zaklade tejto konsolidovanej (¢tovnej zavierky.

V' ramci auditu uskutoéneného podla medzinarodnych auditorskych Standardov. poéas celého auditu
uplatiujeme odborny tsudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

* Identifikujeme a posudzujeme rizika vyznamnej nespravnosti konsolidovanej Gi¢tovnej zavierky. ¢i uz v
dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutodiiujeme auditorské postupy reagujiice na tieto
rizika a ziskavame auditorské dokazy, ktoré su dostatoéné a vhodné na poskytnutie zakladu pre nas
nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v désledku podvodu je vyssie ako toto riziko v
dosledku chyby. pretoze podvod moze zahriat' tajni dohodu, falSovanie. tmyselné vynechanie,
nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

¢ Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnat’ auditorské
postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za (i¢elom vyjadrenia nazoru na efektivnost internych
kontrol skupiny.

* Hodnotime vhodnost pouzitych uctovnych zasad a u¢tovnych metod a primeranost’ uétovnych odhadov
a uvedenie s nimi savisiacich informacii, uskutoénené Statutarnym organom.

* Robime ziver o tom, ¢i Statutarny organ vhodne v G&tovnictve pouziva predpoklad nepretrzitého
pokracovania v ¢innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dokazov ziver o tom, &i existuje vyznamna
neistota v suvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli vyznamne spochybnit’ schopnost
skupiny nepretrzite pokracovat’ v ¢innosti. Ak dospejeme k zaveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme
povinni upozornit’ v nasej sprave auditora na stvisiace informéacie uvedené v konsolidovanej aétovnej
zavierke alebo, ak s tieto informacie nedostatoéné, modifikovat’ nas nazor. Nase zavery vychadzaji z
auditorskych doékazov ziskanych do datumu vydania nasej spravy auditora. Budice udalosti alebo
okolnosti vSak mozu sposobit’. ze skupina prestane pokracovat’ v nepretrzitej ¢innosti.

e Hodnotime celkovi prezentaciu, Struktlru a obsah konsolidovanej i¢tovnej zavierky vratane informacii
v nej uvedenych, ako aj to, ¢i konsolidovana Gc¢tovna zavierka zachytava uskutoénené transakcie a
udalosti sposobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.
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e Ziskavame dostatocné a vhodné auditorské dokazy o finanénych adajoch Giétovnych jednotiek alebo ich
obchodnych aktivitach v ramei skupiny pre aéely vyjadrenia nazoru na konsolidovanii uétovni zavierku.
Zodpovedame za vedenie, kontrolu a realizaciu auditu skupiny. Ostavame vyhradne zodpovedni za nas
nazor auditora.

S osobami poverenymi spravovanim komunikujeme okrem iného o planovanom rozsahu a harmonograme
auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane vsetkych vyznamnych nedostatkov internej kontroly, ktoré
pocas nasho auditu zistime.

Osobam poverenym spravovanim tiez poskytujeme vyhlasenie o tom, Ze sme splnili prislusné poziadavky
tykajuce sa nezavislosti, a komunikujeme s nimi o vietkych vztahoch a inych skutoénostiach, pri ktorych sa
mozno opodstatnene domnievat,, ze maji vplyv na nasu nezavislost’, ako aj o pripadnych stvisiacich ochrannych
opatreniach. Zo skuto¢nosti komunikovanych osobam poverenym spravovanim uréime tie, ktoré mali najvacsi
vyznam pri audite Gc¢tovnej zavierky bezného obdobia. a preto su klicovymi zilezitostami auditu.

Tieto zalezitosti opiSeme v naSej sprave auditora, ak zakon alebo iny pravny predpis ich zverejnenie nevylucuje,
alebo ak v mimoriadne zriedkavych pripadoch nerozhodneme, ze uréita zalezitost' by sa v nasej sprave uviest

nemala, pretoze mozno odévodnene ocakavat’, ze nepriaznivé dosledky jej uvedenia by prevazili nad verejnym
prospechom z jej uvedenia.

[I. Spriva k d’al§im poziadavkam zikonov a inych pravnych predpisov

Spraiva k informaciam, ktoré sa uvadzaji v konsolidovanej vyroénej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za informacie uvedené v konsolidovanej vyroénej sprave, zostavenej podla

poziadaviek zdkona o u¢tovnictve. Nas vyssie uvedeny nazor na konsolidovani (¢tovni zavierku sa nevztahuje

na in¢ informacie v konsolidovanej vyrocnej sprave.

V sivislosti s auditom konsolidovanej uctovnej zévierky je nasou zodpovednostou oboznamenie sa s

informaciami uvedenymi v konsolidovanej vyroénej sprave a postdenie, ¢i tieto informacie nie st vo

vyznamnom nestlade s auditovanou konsolidovanou étovnou zavierkou alebo nasimi poznatkami, ktoré sme

ziskali pocas auditu konsolidovanej u¢tovnej zavierky, alebo sa inak zdaji byt vyznamne nespravne.

Posudili sme, ¢i konsolidovana vyro¢na sprava Spolo¢nosti obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyzaduje

zakon o G¢tovnictve,

Na zaklade prac vykonanych pocas auditu konsolidovanej Gi¢tovnej zavierky, podl'a nasho nazoru:

- informacie uvedené v konsolidovanej vyro¢nej sprave zostavenej za rok 2020 si v silade s konsolidovanou
actovnou zavierkou za dany rok.

- konsolidovana vyro&na sprava obsahuje informacie podla zakona o Gétovnictve.

Okrem toho, na ziklade nasich poznatkov o u¢tovnej jednotke a situacii v nej, ktoré sme ziskali pocas auditu

konsolidovanej Gctovnej zavierky. sme povinni uviest, i sme zistili vyznamné nespravnosti v konsolidovane;j

vyrocnej sprave, ktord sme obdrzali pred datumom vydania tejto spravy auditora. V tejto siivislosti neexistuji

zistenia, ktoré by sme mali uviest’.

DalSie poziadavky na obsah spravy auditora v zmysle Nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (EU)
€. 537/2014 zo 16. aprila 2014 o osobitnych poziadavkach tvkajicich sa $tatutarneho auditu subjektov
verejného zaujmu

Vvmenovanie a schvalenie auditora

Za Statutarneho auditora sme boli vymenovani Statutarnym organom spoloénosti diia 16.10.2020 na zaklade
nasho schvalenia valnym zhromazdenim spolocnosti dna 16.10.2020. Celkové neprerusené obdobie nasej
zakazky. vratane predchiadzajucich obnoveni zakazky (predizeni obdobia, na ktoré sme boli povodne

vymenovani) a naSich opitovnych vymenovani za tatutarnych auditorov, predstavuje 1 rok.
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Konzistentnost’ s dodatoénou spravou pre Vvbor pre audit

Nas nazor auditora vyjadreny v tejto sprave je konzistentny s dodatoénou spravou vypracovanou pre Vybor pre
audit spolocnosti, ktori sme vydali v ten isty den ako je datum vydania tejto spravy.

Neauditorské sluzby

Neboli poskytované zakazané neauditorské sluzby uvedené v ¢lanku 5 ods. 1 Nariadenia Eurdpskeho parlamentu
a Rady (EU) ¢. 537/2014 zo 16. aprila 2014 o osobitnych poziadavkach tykajacich sa Statutarneho auditu
subjektov verejného zaujmu a pri vykone auditu sme zostali nezavisli od spoloénosti.

Okrem sluzieb Statutarneho auditu a sluzieb zverejnenych vo vyroénej sprave a Gctovnej zavierke sme
spolo¢nosti a podnikom. v ktorych ma spolo¢nost’ rozhodujiici vplyv, neposkytli ziadne iné sluzby.

Bratislava. 20. decembra 2021

AA /2?

Zodpovedny auditor
Megr. Peter Sebest
Licencia SKAU ¢. 960

BPS Audit, s. r. 0.

Plynarenska 1

821 09 Bratislava - mestska cast” Ruzinov
Licencia UDVA ¢. 406
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Druhd strategicka, a.s.

Konsolidovand uctovna zavierka
podla Medzinarodnych Standardov pre finan¢né vykaznictvo

k 31.decembru 2020

Zostavena dia: Podpis Statutarneho organu spolo¢nosti:
20.12.2021
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KONSOLIDOVANY VYKAZ KOMPLEXNEHO VYSLEDKU K 31.12.2020

V EUR

Pozn.
Vynosy zo stavebnej
¢innosti 4
Ostatné prevadzkové
vynosy 4
Aktivovana vlastna vyroba 4

Spotreba materialu

a naklady na obstaranie

predanych zasob 5.a
Naklady na nakupované

stavebné prace

Spotreba energie 5.a
Mzdové naklady a

zamestnanecké pozitky 5.b
Odpisy a amortizacia S.c
Ostatné prevadzkové

naklady 5c
Finanéné vynosy 6

Finan¢né naklady 6

Podiel na zisku
pridruzenych spolo¢nosti
Zisk/strata z
pokracujucich ¢innosti
pred zdanenim

Vynosy (Naklady) z dane z

prijmov 7
Zisk/strata z

pokracujucich ¢innosti

Vysledok z ukoncovanych

¢innosti po zdaneni 24
Zisk a strata z precenenia majetku ukoncovanych
¢innosti - po zdaneni

Zisk/strata

z ukonéovanych ¢innosti

Cisty zisk/strata

Ostatné komplexné

zisky/straty

Celkovy komplexny zisk/strata za rok, znizeny o
dan z prijmov

Zisk/strata pripadajuci
na:

Akcionarov materskej
spoloénosti
MenSinovych vlastnikov

Komplexny vysledok
pripadajuci na:
Akcionarov materskej
spoloénosti
MenSinovych vlastnikov

Rok konciaci

31.12.2020

4274 031

9 983 857

525 039

6 880 798

0
0

3 489 484
1 403 404

2384 499
230 413
2112 571

-287 202

-1 544 618

209 446

-1 754 064

6 659 472
-6 791 880

-132 408
-1 886 472

6713

-1 879 759

-1 886 472

-1 942 969
56 497

-1 879 759

-1 936 362
56 603

Rok konciaci

31.12.2019

65 659 661

72 224 088

2716 390

26 045 198

67 892 063
722 793

24 896 686
4126 126

16 722 693
910 296
2 899 291

320 491

-1 473 924

-784 331

-689 593

0

0

0
-689 593

-67 793

-757 387

-689 593

-209 224
-480 369

-757 387

-280 637
-476 750



Druha strategicka, a.s., Trpavslgé cesta 27/B, 831 04 ?ratislava, ICQ: 35705 027
KONSOLIDOVANY VYKAZ O FINANCNEJ POZICII K 31.12.2020

V EUR

Aktiva

Dlhodoby majetok

Pozemky, budovy a zariadenia
Goodwill

Ostatny nehmotny majetok

Investicie do pridruzenych spolo¢nosti
Investicie k dispozicii na predaj
Odlozena danova pohladavka
Pohladavky z obch. styku a ostatné
pohladavky

Kratkodoby majetok

Zasoby

Pohladavky z obch. styku
Pohladavky zo stavebnej €innosti
Z&kazkova vyroba

Darové pohladavky

Ostatné kratkodobé aktiva
Peniaze a pefiazné ekvivalenty

Majetok zacleneny do skupin majetku
uréeného na predaj

Vlastné imanie a zavazky

Vlastné imanie

Z&kladné imanie

Emisné azio

Fond z precenenia

Nerozdeleny zisk (neuhradena strata)
Podiel akcionarov materskej spolo¢nosti
Mensinovy podiel

Dlhodobé zavazky

Bankové Uvery

Ostatné uvery a pbzicky

Ostatné dlhodobé zavazky

Rezervy na zamestnanecké pozitky
Ostatné dlhodobé rezervy

Z&avéazky z finanéného prenajmu
Odlozeny darnovy zavazok

Kratkodobé zavazky

Zavazky z obchodného styku a ostatné
zavazky

Zavazky zo stavebnej €innosti

Ostatné kratkodobé rezervy

Zavéazky z finanéného prenajmu
Bankové Gvery

Ostatné uvery a p6zicky

Z&vazok z dane z prijmu

Zavazky zaclenené do skupin majetku
urceného na predaj

Pozn.

10
10.b

2,15

11
12
12

12,18
12
13

19, 24

14.a, 23.b
14.a, 23.b
16
17

15

16

14.b, 23.b
14.b, 23.b
18

19, 24

Rok konciaci
31.12.2020

128 288 631

19 395 327
8 627 689
982 147
13749

9 348 666
212 227
110 551

100 298

37 218 984
30 483 451
68 802

0

38 283

53 633

4 686 374
1 888 441

71 674 320

128 288 631
-3 782 900
26 941 180

0
-2 267 906

-28 424 961

-3 751 688
-31 212

25 026 503
13 063 908
0

11 705 999
0

165218

0

91 378

43 138 708

36 757 417
0

83 519

0

1 588 620
4 398 934
310218

63 906 320

Rok konciaci
31.12.2019

147 091 656

60 808 192
32791 769
969 841
3975212
10137 116
264 206

2 295 891

10 374 157

86 283 464
32 409 794
10 900 836
9792129
12 759 952
281 178

10 785 806
9353769

0

147 091 656
-2 729 590
26 941 180

0

-2 672 248
-24 810014
-541 082

-2 188 509

48 402 896
13728 727
6 130 635
27 271 639
306 676

0

235 896
729 323

101 418 350

67 701 825
14 710 687
0

165 964

7 385 004

10 315 855
1139015

0
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KONSOLIDOVANY VYKAZ ZMIEN VO VLASTNOM IMANI 31.12.2020

V EUR

Vykaz zmien vo vlastnom imani k 31. decembru 2019

Zakladné Zmeny Podiel na j
imanie Ostatné Zmeny v ) Kurz_ové reélnyf:h Zabezpeenie ostatnom Nero?delene = ] VLASTNE
. e . Aktuarske rozdiely - hodnét urokového rozSirenom zisky Mensinové
nazov (Okre,m kapitalové prebytkoch z zisky astraty =~ zahraniéna finanénych rizika - vysledku  (neuhradené SPoLu podiely IMANIE
vlastnych vklady precenenia prevadzka aktiv k efektivna éast’  hospodarenia straty) SPOLU
akcii) dispozicii na pridruzenvch
Stavk 1.januaru 26 452 329 - (2 841 604) - (2 267 106) - - - (17 091 313) 4252306" (1919 918) 2332387
Zmeny Gc¢townych metéd - - - - - - - - - - - -
F F

Oprava chyb minulych obdobi - - 2507 875 - - - - - (7 301 317) (4 793 442) - (4 793 442)
Prehodnoteny stav 26 452 329 - (333 729) - (2 267 106) - - - (24 392 630) (541 136) (1919 918) (2 461 055)
Zmeny v roku

HV bezného obdobia i (209 224) (209 224) f (480 369) (689 593)

Ostatny rozéireny wsledok 4 r 4

hospodarenia za obdobie - pred

dariou z prijmu (123 673) - 52 261 - - - (71 413) 3619 (67 793)

Dan z prijmu - - - - - - - - -
Rozsireny vysledok hospodarenia
za obdobie (123 673) - 52 261 - - - (209 224) (280 637) (476 750) (757 387)
Kapitalové vklady 488 851 - - 488 851 - 488 851
Dividendy - - -
Znizenia zakladného imania - - - - -
Presuny vramci vastného imania - - - - - -
Zmeny Mastnickeho podielu v r
dcérskych podnikoch, ktoré
nepredstawiju stratu kontroly - - - - - - - - (208 160) (208 160) 208 160 -
Stav k 31. decembru 26 941 180 - (457 402) - (2 214 845) - - - (24 810014) (541 082) (2 188 509) (2 729 590)
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KONSOLIDOVANY VYKAZ ZMIEN VO VLASTNOM IMANI 31.12.2020

V EUR

Vykaz zmien vo vlastnom imani k 31. decembru 2020

Zmeny Podiel na
Ziémkla?:i:é Ostatné Zmenyv - apriarske  KUrzove rﬁiﬁ'ﬁgf Zabezpecenie rg:;?rt::(r)nm Nerozdelené VLASTNE
. e prebytkoch . rozdiely - A urokového ’ zisky Mensinové
nazov (okrem kapitalové zisky a .z . finanénych Al vysledku . SPOLU N IMANIE
vlastnych vklady receznenia straty zig';g:;:;: aktiv k efekrt'iz‘;:: :':ast‘ hospodarenia (nelsjtl:raztld)ene podiely SPOLU
akcii) p P dispozicii pridruzenych y
na predaj podnikov

Stav k 1.januaru 26 941 180 (457 402) - (2214 845) - - - (24 810 014) (541 082) (2 188 509) (2 729 590)
Zmeny G¢tovnych metéd - - - - - - - - - - -
Oprava chyb minulych obdobi - (207 417) - (51 261) - - - 1085 127 826 450 - 826 450
Prehodnoteny stav 26 941 180 (664 819) - (2266 106) - - - (23 724 887) 285 368 (2 188 509) (1903 141)
Zmeny v roku

HV bezného obdobia (1942969) (1942 969) 56 497 (1886 472)

Ostatny rozsireny vysledok
hospodarenia za obdobie - pred
dariou z prijmu - - 6 607 - - - 6 607 106 6713

Dani z prijmu - - - - - - - -
Rozsireny vysledok
hospodarenia za obdobie - - 6 607 - - - (1942969) (1936 362) 56 603 (1879 759)
Kapitalové vklady - - - -
Dividendy - - - -
Znizenia zékladného imania - - - -
Presuny v ramci vlastného
imania - 664 819 (1 694) (2763819) (2100 694) 2100 694 -
Zmeny vlastnickeho podielu v
dcérskych podnikoch, ktoré
nepredstavuju stratu kontroly - - - - - - - - - - -
Stav k 31. decembru 26 941 180 - - (2261193) - - - (28 431 674) (3751 688) (31212) (3 782 900)
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Prevadzkové ¢innosti
Zisk za rok pred zdanenim

Upraveny o neperiazné operacie:

Strata (zisk) zo zniZzenia hodnoty majetku

QOdpisy hmotného a amortizacia nehmotného majetku
Uroky Gétované do nakladov

Uroky Gétované do vynosov

Ostatné polozky nepenazného charakteru

Zmena stavu rezerv

Zmeny penaznych tokov z titulu transferu majetku a zavazkov do ukonéovanych

ginnosti

Vplyv zmien stavu pracovného kapitalu

Znizenie (zvySenie) stavu pohladavok a inych aktiv
ZvySenie (znizenie) stavu zavazkov

Znizenie (zvySenie) stavu zasob

Dan z prijmov (uhradenad) / vratena
Prijaté Groky
Zaplatené uroky

Cisté periazné toky z (pouZité v rémci) prevddzkovych innosti

Investiéné ¢innosti

Obstaranie dlhodobého nehmotného a hmotného majetku
Obstaranie dcérskych spol., znizené o prijaté peniaze

Obstaranie investicii v pridruzenych spoloénostiach
Prijmy z predaja dlhodobého majetku

Prijmy z predaja podielov v dcérskych a pridruz. spolo¢nostiach
Cisté pefiazné toky pouzité v investiénej innosti
Financné cinnosti

Prijmy z upisanych akcii a obchodnych podielov
Vyplata dividend

Vydavky na splacanie zavazkov z finanéného prenajmu

Cisté pefiazné toky (pouzité v ramci) z finanénych &innosti

Cisté zvySenie/znizenie pefiazi a pefiaznych ekvivalentov
Peniaze a periazné ekvivalenty na zaciatku roka

Peniaze a periazné ekvivalenty na konci roka

Zostatok pen. prostriedkov a peri. ekvivalentov na konci uctovného obdobia

Rok konciaci
31/12/20

-1544 618

-10718 127
6 791 880
1403 404
2112571

-230 413

0

0

-20 795 569

8 035 905
37 563 559
-44 337 703
14 810 049

-122 807
230 413
-2 112571

-6 231 805

86 477

-1 320 000
0

-1.320 000

-7 465 328

9 353 769

1888 441

1888 441

Rok konciaci
31/12/19

-1473 924

953 693
-29 798
4126 126
2 160 046
-57 296
1695 598

-8 215377
1274 394

54 575 464
21 092 555
34 348 832
-865 923
-784 331

57 296
-2 160 046

51168 152

-6 501 092
0

0

3945 823
748 150
-1807 119
0

0

-45 890 493
-208 546

-46 099 039

3 261 994

6 091 775

9 353 769

9 353 769
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1 Informacie o spolo¢nosti

Spolo¢nost’ Druhi strategickd, a.s. (d’alej len ,,spoloénost’ ©), ICO: 35 705 027, sidlo spolo¢nosti a hlavné miesto
podnikania Trnavskd cesta 27/B, 83104 Bratislava, je akciovou spolo¢nostou registrovanou v Slovenskej
republike.

Spoloc¢nost bola zaloZend 26.11.1996 a zapisana 13.12.1996 do Obchodného registra Okresného sidu Bratislava
1., oddiel Sa, vlozka ¢islo 1239B.

Na spolocnost’ presli na zdklade zmluvy o zliceni vsSetky prdva a zavizky investiéného fondu Harvardsky
dividendovy investicny fond Slovakia, a.s. na zdklade Zmluvy o zliceni schvédlenej mimoriadnym valnym
zhromazdenim 18.12.1996.

Spolo¢nost’ ma zdkladné imanie 26 941 179,832 EUR splatené v plnom rozsahu, co predstavuje 811 628 kusov
zaknihovanych akcii s menovitou hodnotou 33,194 EUR.

Ide o verejne obchodovatel'né cenné papiere, primarne evidované na regulovanom trhu Burzy cennych papierov
v Bratislave.

Predmet ¢innosti spolo¢nosti:
- Cinnost’ organiza¢nych a ekonomickych poradcov
- kudpa a predaj tovaru v rozsahu vol'nej Zivnosti formou maloobchodu a vel’koobchodu
- sprostredkovatel'skd ¢innost’
- sprdva registratiry
- vedenie uctovnictva.

Statutdrny orgdn spolocnosti - predstavenstvo:

Mgr. Juraj Siroky, MBA - predseda predstavenstva
Ing. Jozef Snegon - ¢len predstavenstva
Ing. Adriana Matysova - ¢len predstavenstva

Dozorna rada

Ing. Pavel Holly - predseda dozornej rady
Mgr. Katarina Csudaiova - ¢len dozornej rady
Ing. Martin Nad’ - ¢len dozornej rady

Spolo¢nost Druhd strategickd, a.s., nie je cez priame anepriame podiely kontrolovanou spolo¢nostou,
nevstupuje do Ziadnej konsolidovanej tctovnej zdvierky.
Druha4 strategickd, a.s. nie je neobmedzene ruc¢iacim spolo¢nikom.

Spolo¢nost’ k stivahovému ditu 31.12.2020 nevlastni Ziadne vlastné akcie, ostatné dcérske spoloc¢nosti vlastnia
10 577 ks akcif spolo¢nosti Druhd strategicka, a.s.

Struktira akcionarov spolo¢nosti ku diiu konania Mimoriadneho valného zhromazdenia 16.10.2020 bola
nasledovna:

Akcionar Pocet akcii Podiel na ZI v%

Pravnické osoby tuzemské 498 191 61,3817%
Pravnické osoby zahrani¢né 200 032 24.,6458%
Fyzické osoby tuzemské 112 128 13,8152%
Fyzické osoby zahrani¢né 1277 0,1573%
Vlastné akcie 0 0,0000%
Spolu 811 628 100,0000 %
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2 Vyznamné uctovné zasady
Pravny dovod na zostavenie konsolidovanej i¢tovnej zavierky

V zmysle zdkona ¢. 431/2002 Z.z. Gctovnictve v zneni neskorSich predpisov vyplyva povinnost spolo¢nosti
zostavovat’ konsolidovanu uctovnud zavierku, v silade s Medzindrodnymi Standardmi pre financné vykazovanie,
za rok konciaci k 31. decembru 2020.

Vyhlasenie o silade s predpismi

Tato konsolidovana tuctovnd zdvierka je zostavend v sulade s Medzindrodnymi Standardmi pre financné
vykaznictvo (IFRS), ktoré obsahuji Standardy a interpreticie schvdlené Radou pre Medzindrodné uctovné
Standardy a Komisiou pre interpreticiu Medzindrodnych Standardov pre finan¢né vykazovanie, a to v zneni
prijatom Eurépskou tniou (EU).

Od 1.1.2005 vyZaduje ust. § 22 Zakona ¢&. 431/2002 Z.z. o t€tovnictve v zneni neskorSich predpisov, aby
skupina zostavovala konsolidovanii tiétovni zavierku v silade s IFRS prijatymi v ramci EU.

Skupina prvy raz uplatnila IFRS v Gctovnej zédvierke zostavenej k 31. decembru 2005 s ditumom prechodu na
IFRS 1. janudra 2004. Poslednd konsolidovanad tctovnd zdvierka zostavend podla slovenskych uctovnych
predpisov je za rok konciaci 31. decembra 2004.

2.a  Vychodiska pre zostavenie uctovnej zavierky

Spolocnost’ vedie svoje tctovnictvo a zostavuje individudlnu Gctovnd zavierku v silade s Gctovnymi zdsadami
a poziadavkami Zdkona ¢. 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni neskorSich predpisov a Opatrenia MF SR €.
23054/2002-92 v zneni neskorSich predpisov. Niektoré z tychto zdsad sa odliSuji od IFRS.

Konsolidovand tc¢tovnd zdvierka za rok 2020 bola spracovanid za predpokladu nepretrZitého pokracovania
¢innosti. Udaje v tejto konsolidovanej ictovnej zavierke su vykazané v celych eurdch (€), pokial’ nie je uvedené
inak.

Konsolidovana uctovna zdvierka obsahuje uctovné zavierky Spolo¢nosti a jej dcérskych spolocnosti zostavené k
31. decembru prislusného kalend4rneho roka. Uétovné zavierky dcérskych spoloénosti st zostavené za rovnaké
ti¢tovné obdobie ako t¢tovna zdvierka materskej spolo¢nosti vyuZivajic konzistentné tétovné zasady. Upravy si
urobené len s cielom zosiladit’ akékol'vek rozdielne tictovné pravidld, ktoré mozu existovat’.

Vsetky zostatky uctov, transakcie, vratane ziskov a nerealizovanych ziskov a strdt medzi spolo¢nostami
v Skupine st eliminované, okrem pripadov, ked’ straty indikuji znehodnotenie majetku, ktorého sa tykajd. Pri
zostaveni konsolidovanej ti€tovnej zavierky boli pouZité jednotné tctovné zdsady pre podobné transakcie a iné
udalosti za podobnych okolnosti.

Dcérske spolocnosti, t.j. subjekty, v ktorych ma Materskd spolo¢nost’ a Skupina prava kontroly ich ¢innosti /§ 22
ods. 3 zdkona ¢. 431/2002 Z.z./, sa konsoliduji od didtumu prevodu kontroly na Skupinu a prestavajui sa
konsolidovat' od datumu straty kontroly. V pripade straty kontroly nad dcérskou spolo¢nostou, zahfna
konsolidovand uctovna zdvierka vysledky za cast” obdobia, po€as ktorého mala Skupina kontrolu nad touto
dcérskou spoloc¢nostou. Na zaklade poziadavky IAS 27 sa pri stanovovani kontroly berd do dvahy okamzite
uplatnitel'né hlasovacie prava.

Akvizicie si zauctované pouZitim ndkupnej metddy, ktord zahffia priradenie ndkladov akvizicie k redlnej
hodnote nadobudnutych aktiv, zdviazkov a podmienenych zdvizkov prevzatych k datumu akvizicie.

Nekontrolujice podiely predstavujui podiel na hospodarskom vysledku a ¢istych aktivach dcérskych spolo¢nosti,
ktoré nie st v drzbe Skupiny a vykazujui sa samostatne vo vykaze komplexného vysledku a v rdmci vlastného
imania konsolidovaného vykazu o finan¢nej pozicii, oddelene od vlastného imania prislichajiceho akciondrom
materskej spolo¢nosti.

Konsolidujica materskd spoloc¢nost’ a ovladané spolo¢nosti uplatiiuji tGctovné principy a postupy uctovania
v stlade so zdkonom o tctovnictve a s postupmi tctovania platnymi v Slovenskej republike a prislusnej krajine
EU. Uttovnictvo sa vedie na zdklade dodrZania ¢asovej a vecnej sivislosti nakladov a vynosov. Za zaklad sa
bert vSetky ndklady a vynosy, ktoré sa vztahuji na Gctovné obdobie, bez ohl'adu na datum ich platenia.
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Pri ocenovani majetku a zdvizkov sa uplatiiuje zdsada opatrnosti, t.j. bert sa zdklad vSetky rizikd, znehodnotenia
a straty, ktoré sa tykaji majetku a zdvizkov a ktoré si zndme ku diiu zostavenia tictovnej zavierky.

Udtovnictvo sa vedie v ndrodnych mendch apre potreby konsolidovanej tétovnej zdvierky sa vykazy
zahrani¢nych ovladanych spolo¢nosti prepocitavaji nasledovne:

Stvahové polozky s vynimkou zdkladného imania a hospodérskeho vysledku minulych rokov sa prepocitavaji
kurzom ECB platnym k 31.12. prislu$ného roka. Zakladné imanie a hospodérsky vysledok minulych rokov sa
prepocitava historickym kurzom. Nédkladové a vynosové polozky vykazu ziskov astrdt sa prepocitavaji
viZenym priemernym kurzom za ictovné obdobie.

2.b Aplikacia novych a novelizovanych Medzinarodnych standardov finan¢ného

vykaznictva
Uctovné zdsady a postupy boli Skupinou konzistentne aplikované vo vSetkych prezentovanych uctovnych
obdobiach, s vynimkou pripadov Specificky uvedenych v pozndmkach k uctovnej zavierke.

Standardy a interpretacie platné v beznom obdobi:

Skupina prijala vSetky nové a revidované Standardy a interpretécie, ktoré vydala Rada pre medzinarodné ictovné
Standardy (International Accounting Standards Board - IASB) a Vybor pre interpreticiu medzinidrodnych
Standardov pre financné vykaznictvo (International Financial Reporting Interpretations Committee - IFRIC) pri
TIASB, ktoré boli schvélené na pouzitie v Eurépskej tinii (dalej len ,,EU*), a ktoré sa vztahuji na jej ¢innosti a si
platné pre Gctovné obdobia so zaiatkom 1. janudra 2020. Nasledujiice dodatky k existujicim Standardom, ktoré
vydala Rada pre medzindrodné G¢tovné $tandardy a schvalila EU, st platné pre bezné tiétovné obdobie:

» Dodatky k IAS 1 ,.Prezenticia t¢tovnej zdvierky* a IAS 8 ,Uétovné politiky, zmeny v tGétovnych odhadoch

a chyby* — Definicia pojmu ,,vyznamny* — prijaté EU dia 29.11.2019 (s téinnostou pre tétovné obdobia
zacinajtice sa 1.1.2020 alebo neskor),

* Dodatky k IFRS 3 ,Podnikové kombinicie“ — Definicia podniku — prijaté EU dia 21.4.2020 (platné pre
podnikové kombindcie, ktorych diatum nadobudnutia je prvy alebo ktorykol'vek nasledujici denn prvého
uctovného obdobia, ktoré sa zacina 1.1.2020 alebo neskor a na nadobudnutia majetku, ku ktorému doslo v prvy
alebo ktorykol'vek nasledujici deii tohto obdobia),

* Dodatky k IFRS 9 ,Finan¢né nastroje*, IAS 39 ,Finan¢né néstroje: vykazovanie a oceniovanie* a IFRS 7
,~Finanné ndstroje: zverejiiovanie* — Reforma referencnych drokovych sadzieb — prijaté EU diia 15.1.2020 (s
ucinnost'ou pre uctovné obdobia zacinajice sa 1.1.2020 alebo neskor),

» Dodatky k IRFS 16 ,Lizingy“ — Ulava od ndjomného stivisiaca s pandémiou Covid-19 — prijaté EU dia
9.10.2020 (s tcinnost'ou pre Gctovné obdobia zac¢inajuce sa 1.1.2020 alebo neskdr, najneskor od 1.6.2020),

» Aktualizdcia Odkazov v §tandardoch IFRS na Koncepény ramec — prijaté EU diia 29.11.2019 (s téinnostou
pre uctovné obdobia zacinajice sa 1.1.2020 alebo neskor).

Uplatnenie tychto Standardov a dodatkov k existujicim Standardom nespOsobilo Ziadne vyznamné zmeny v
uctovnych zasadéach spolocnosti.

K datumu schvdlenia tejto Gctovnej zavierky boli nasledujiice nové Standardy vydané radou IASB a schvilené
EU, ale zatial’ nenadobudli u¢innost’

* Dodatky k IFRS 4 ,,Poistné zmluvy* — PrediZenie doGasnej vynimky z uplatnenia IFRS 9 — prijaté EU dia
15.12.2020 (s d¢innostou pre uctovné obdobia zacinajice sa 1.1.2021 alebo neskor).

Spolo¢nost’ sa rozhodla, Ze nebude tento Standard, revidované verzie a interpretdcie uplatilovat’ pred ddtumom
ich Géinnosti.

Aplikacie novych a novelizovanych Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva (IFRS)

Skupina prijala vSetky nové a revidované Standardy a interpretécie, ktoré vydala Rada pre medzindrodné ictovné
Standardy (IASB) a Vybor pre interpretdciu medzindrodnych Standardov pre finan¢né vykaznictvo (IFRIC) pri

IASB, ktoré boli schvilené na pouzitie v Eurépskej dnii a ktoré sa vztahuji na jej Cinnosti a su platné pre

10
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uctovné obdobia so zaciatkom 1. janudra 2020. Nasledujice dodatky k existujicim Standardom, ktoré vydala
Rada pre medzindrodné uctovné Standardy a schvalila EU, su platné pre bezné uctovné obdobie:

Upravy standardov IFRS 10, IFRS 12 a IAS 28 Investiéné jednotky: uplatiiovanie vynimky z konsoliddcie

Upravy objasiiujii, Ze vynimka z povinnosti zostavit’ konsolidovanii Gétovnii zdvierku sa vztahuje na materski
spolocnost’, ktord je dcérskym podnikom investi¢nej jednotky, i ked’ investicna jednotka ocenuje vsetky svoje
investicie redlnou hodnotou v stilade s IFRS 10. Nasledne boli tieZ prevedené tpravy Standardu IAS 28, aby
objasnili, Ze vynimka z aplikacie ekvivalencnej metédy sa rovnako vztahuje na investora v pridruzenom alebo
spolo¢nom podniku, ak je tento investor dcérskym podnikom investi¢nej jednotky, ktord ocefiuje vSetky svoje
dcérske podniky redlnou hodnotou.

Upravy dalej upresiiujd, Ze poZiadavka, aby investiénd jednotka konsolidovala dcérsky podnik, len poskytuje
sluzby suvisiace s predchddzajicimi investicnymi aktivitami, sa vztahuje len na dcérske podniky, ktoré samy
nie si investiénymi jednotkami. Upravy tieZ vysvetlujd, Ze pri pouZiti ekvivalentnej metédy tétovania na
pridruZzeny alebo spolo¢ny podnik, ktory je investi¢nou jednotkou, mdzZe investor zachovat’ ocenenie redlnou
hodnotou, ktord pridruzeny alebo spolo¢ny podnik pouzival pre svoje dcérske podniky.

Na zdver je tieZ objasnené, Ze investicnd jednotka, ktord oceniuje vSetky svoje dcérske podniky redlnou
hodnotou, by mala poskytovat’ zverejnenie podl'a IFRS 12. Upravy sa pouZiji retrospektivne.

Upravy Standardov IFRS 11 Uctovanie o akvizicii ticasti na spoloénych innostiach

Upravy $tandardu IFRS 11 poskytuji pokyny pre to, ako tétovat’ o akvizicii tiéasti na spolo¢nej ¢innosti, ktora
predstavuje podnik, ako definuje $tandard IFRS 3 Podnikové kombinscie. Upravy stanovujd, Ze by mali byt
pouzité relevantné principy pre uctovanie o podnikovych kombindcidch v IFRS 3 ainé Standardy. Rovnaké
poziadavky by mali byt uplatnené v pripade, Ze je existujici podnik vloZeny do spolocnej ¢innosti jednou zo
stran, ktoré spolocné Cinnosti zahajuji. Spoluprevadzkovatel’ spolocnej €innosti je rovnako povinny zverejnit
relevantné informécie o podnikovych kombindcidch, ktoré su pozZadované Standardom IFRS3 a ostatnymi
Standardmi.

Upravy Standardov IAS 1 Iniciativa tykajiica sa zverejiiovania informdcii

Upravy boli reakciou na pripomienky, 7e sa v praxi vyskytovali obtiaZe pri pouZiti konceptu vyznamnosti
(materidlnosti), pretoZe znenie niektorych poZiadaviek v IAS 1 bolo v niektorych pripadoch interpretované tak,
7e brénilo uplatneniu dsudku.

Medzi vybrané hlavné dpravy patri:

uctovna jednotka by nemala zrozumitel'nost svojej uctovnej zdvierky zastieranim vyznamnych informacii
nevyznamnymi ¢i agregovanim vyznamnych poloZiek, ktoré maji rézne povahy alebo funkcie

uctovnd jednotka nemusi poskytovat’ Specifické zverejnenie pozadované Standardy IFRS, pokial’ informdcie
vyplyvajice z tohto zverejnenia nie si vyznamné

v sekcii ,ostatny dplny vysledok® vykazu zisku astrat a ostatného tplného vysledku tdpravy vyzaduju
samostatné zverejnenie pre nasledujice polozky:

cast’ ostatného uplného vysledku pridruZenych alebo spolo¢nych podnikov tGc¢tovanych pomocou ekvivalenéne;j
metddy, ktora nasledne nebude reklasifikovat’ do hospodarskeho vysledku, a

cast’ ostatného uplného vysledku pridruZenych alebo spolo¢nych podnikov tGc¢tovanych pomocou ekvivalenéne;j
metddy, ktord ndsledne bude reklasifikovand do hospodarskeho vysledku.

Upravy $tandardov IAS 16 a IAS 38 Vyjasnenie pripustnych metéd odpisov a amortizécie

Upravy $tandardu IAS 16 zakazuje tétovnym jednotkdm pouZivat metédu odpisovania zaloZené na vynosoch
polozky v ramci pozemkov, budov a zariadeni. Upravy $tandardu IAS 38 zaviddza vyvratitelni domienku, Ze
vynosy nie si vhodnym zdkladom pre amortizdciu nehmotného aktiva. Tuto domnienku ide vyvritit' iba za
nasledovnych dvoch okolnosti:

- Pokial' je nehmotné aktivum vyjadrené ako mierka vynosu. Napriklad d¢tovna jednotka, moze ziskat
koncesii na prieskum a tazbu zlata v zlatom dole. Uplynutim doby platnosti zmluvy by mohlo byt
viazané na dosiahnutie urcit¢ho pevne stanoveného celkového vynosu z tazby a nie na dobu trvania
tazby alebo mnozstva vytaZeného zlata. Za predpokladu, Ze zmluva Specifikuje pevne stanovenu
celkovi ciastku vynosu, ktory ma byt vytvoreny na jeho zdklade bude stanovend amortizacia,
generovany vynos mdZe byt vhodnym zdkladom pre amortizaciu nehmotného aktiva, alebo

- Pokial’ ide preukdzat’, Ze vynos a spotreba ekonomickych dZitkov nehmotného aktiva spolu tzku stvisia

Upravy sa uplatiiuji prospektivne.

Upravy §tandardov IAS 19 Plany definovanych pézitkov: Zamestnanecké prispevky
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Upravy $tandardov TAS 19 objasiiuji tétovné oSetrenie prispevku od zamestnancov alebo tretich strin do
stanoveného planu definovanych po6zitkov. Podl’a tychto dprav dobrovol'né prispevky zamestnancov alebo tretich
stran zniZzuju ndklady na sluzby sivisiace s platbou tychto prispevkov do daného planu. Pokial’ formdlne
podmienky pldnu stanovia prispevky od zamestnancov alebo tretich strdn, jeho uctovanie zdvisi na tom, Ci
prispevky stvisia so sluzbou a to nasledovne:
- Pokial' prispevky nesuvisia so sluzbami, prispevky ovplyviluju precenenie Cistej hodnoty zdvizku
vyplyvajiceho z definovaného pdZitku
- Pokial' prispevky stvisia so sluzbami, zniZuji ndklady na sluzby. Pokial’ vySka prispevku zavisi na
pocte rokov, kedy je sluzba poskytovana, Gctovna jednotka by mala zniZit' ndklady na sluzby tym, Ze
ich priradi prispevkom z prislu§nych obdobi, kedy bola sluzba poskytovand, ato pomocou metddy
priradenia, ako vyZaduje IAS 19, odstavec 70. Pokial’ vySka pozitkov nezavisi na pocte rokov, kedy
bola sluzba poskytovand, ic¢tovnd jednotka mdZe bud’ zniZit' ndklady na sluzby v obdobi, v ktorom bola
suvisiaca sluzba poskytovand, alebo mdze zniZit ndklady na sluzby tak, Ze priradi prispevky do
obdobia, v ktorom zamestnanec poskytoval sluzbu s IAS 19, odstavec 70.

Upravy $tandardov IAS 27 Ekvivalenéna metéda v individuélnej aétovnej zavierke
Upravy sa zameriavajii na individudlne Gétovné zdvierky a umoZuji pouZitie ekvivalenénej metédy v tychto
zévierkach. Upravy konkrétne umoZiiujd, aby tiétovnd jednotka tétovala o investicidch v dcérskych, spoloénych
a pridruZenych podnikoch vo svojich individudlnych uctovnych zdvierkach:

-V obstardvacich cendch

- Vsilade s IFRS 9

- Pomocou ekvivalen¢nej metédy popisanej IAS 28 Investicie do pridruZenych a spolo¢nych podnikov.

Ro¢né zdokonalenie IFRS - cyklus 2010 - 2012

1. IFRS 2 Uhrady viazané na akciu — definicia rozhodnych podmienok
Ucelom tpravy je objasnit’ definiciu rozhodnych podmienok a trznych podmienok s cielom zaistit
konzistenciu klasifikdcii podmienok pre dhrady viazané na akcie. Tato uprava tieZ priddava definiciu
»vykonnostnych podmienok® a ,,podmienok pre poskytovanie sluzieb®, ktoré boli skdr zahrnuté do
definicie ,,rozhodnych podmienok* konkrétne:

a) U trZznych podmienok dprava naznacuje, Ze sa jednd o vykonnostni podmienku, ktord sa vzt'ahuje
na trznd cenu alebo hodnotu kapitdlovych ndstrojov uctovnej jednotky alebo kapitidlovych
ndstrojov inej uctovnej jednotky vrdmci rovnakej skupiny. TrZznd podmienka vyZaduje, aby
protistrana dokoncila stanovené obdobie poskytovania sluzby

b) Pre vykonnostni podmienku udprava Specifikuje, Ze v obdobi, behom ktorého je dosiahnutie
vykonného ciel'u, by nemalo presiahnut’ obdobie poskytovania sluzby a Ze je definované odkazom
na vlastni transakciu tG¢tovnej jednotky alebo aktivity inej tictovnej jednotky

2. IFRS 3 Podnikové kombinacie — ti¢tovanie o podmienenych protiplneniach v podnikovej kombindcii
Tato Uprava objasiiuje, Ze podmienené protiplnenie, ktoré je klasifikované ako aktiva alebo zavizok, by
malo byt ocenené redlnou hodnotou ku ditu kaZzdej dctovnej zdvierky bez ohladu na to, ¢i dané
podmienené protiplnenie spada do rozsahu posobnosti Standardu IFRS 9 alebo IAS 39. Zmeny v redlnej
hodnote by mali byt vykdzané v hospodarskom vysledku.

3. IFRS 8 Prevadzkové segmenty (i) zverejnenie ohl'adne dsudku pouzitych pri rozhodovani, ¢i je treba
agregovat’ prevadzkové segmenty, Ci nie (ii) pokial sa poZaduje odsthlasenie suctu aktiv povinne
vykazovanych segmentov s aktivami ictovnej jednotky
Tato dprava (i) vyZaduje, aby uctovnd jednotka zverejnila rozhodnutie vedenia, ktoré sa tykaju
uplatiiovania agregac¢nych kritérif na prevddzkové segmenty, vritane struéného popisu agregovanych
prevadzkovych segmentov a hospodarskych ukazovatel'ov, ktoré si posudzované pri urcovani toho, ¢i
maju prevddzkové segmenty ,,obdobné ekonomické rysy*, a (ii) objasiiuje, Ze odsthlasenie sictu aktiv
povinne vykazovanych segmentov s aktivami tctovnej jednotky by malo byt urobené iba v pripade, Ze
informacie o hodnote aktiv segmentov st pravidelne poskytované vedicej osobe s rozhodovacimi
pravomocami.

4. TFRS 13 Ocenenie redlnou hodnotou — Kratkodobé pohl'adavky a zavizky
Cielom tpravy tzv. zdévodnenie zdveru bolo vysvetlit, Ze vydanim Standardu IFRS 13 a néslednych
uprav Standardu IAS 39 aIFRS 9 nebola eliminovand moZznost oceiiovat’ kratkodobé pohladavky
a zavizky, ktoré nemaju stanovenu tdrokovi mieru, v ich hodnotiach

stanovenych na faktdre bez diskontovania, pokial’ toto nepouZitie diskontovania, pokial’ toto nepouZitie

diskontovania nemd vyznamné dopady. Této tprava neustanovuje Ziadne ddtumy ucinnosti, pretoZe ma
len objasnit’ zamys$lany vyznam vo zd6vodneni zaveru.
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5. IAS 16 Pozemky budovy a zariadenia a IAS 38 Nehmotné aktiva — Metdda precenenia — proporéeny
prepocet opravok
Upravy Standardu IAS 16 a IAS 40 odstrafiujii nekonzistnost’ v Gétovani o opravkach v pripade, kedy
dochddza k preceneniu polozky pozemkov, budov a zariadeni alebo nehmotného majetku. Upravy
Standardu objasniuji, Ze brutto Uctovd hodnota je upravend spdsobom, ktory je konzistentny
s precenenim uctovnej hodnoty aktiva a Ze opravky su rozdielom medzi brutto uctovnou hodnotou
a uc¢tovnou hodnotou po zohl'adneni kumulovanych strat zo zniZenia hodnoty

6. IAS 24 Zverejnenie spriaznenych stran — kI'icovy ¢lenovia vedenia tctovnej jednotky
Uprava objasiiuje, Ze manaZérska jednotka (riadiaca Gétovna jednotka) poskytuje vykazujiicej tiétovnej
jednotke alebo materskému podniku vykazujicej Gctovnej jednotky sluzby kI'icovych ¢lenov vedenia je
spriaznenou stranou vykazujicej ictovnej jednotky. Z toho vyplyva, Ze vykazujica Gctovna jednotka by
mala tieto sluZzby zverejnit’ ako transakcie spriaznenych stran v hodnote vzniknutych za sluzbu platend
alebo splatnou manazérskej jednotke za poskytnutie sluZieb kI'icovych ¢lenov vedenia. Zverejnenie
zloziek takejto kompenzicie kli¢ovym clenom vedenia, kedy je tito kompenzacia hradena
manazérskou jednotkou zamestnancom alebo riaditel'om manazérskej jednotky vSak nie je vyzadované.

Ro¢né zdokonalenie IFRS - cyklus 2012 - 2014
1. IFRS 5 Dlhodoba aktiva drzana k predaju a ukoncené ¢innosti — zmeny v metédach
Upravy zavidzaji zvlastne pokyny v ramci $tandardu IFRS 5 ohladne toho, kedy tétovnd jednotka
reklasifikuje aktiva drZzand na predaj na drZand k rozdeleniu vlastnikom (alebo naopak) alebo kedy treba
ukon¢it’ Gétovanie aktiv drzanych k rozdeleniu. Upravy vyjasiiuji, Ze sa tito zmena povaZuje za
pokraCovanie pévodného pldnu vyradenia

2. IFRS 7 Finan¢né nastroje: zverejiiovanie (i) zmluvy o obsluhe (ii) pouZitel'nost’ dprav Standardu IFRS 7
tykajucich sa zverejnenia zdpoctu na skritené predbeznej ictovej zavierky
Upravy poskytuji dodatoéné pokyny k objasneniu toho, & zmluva o obsluhe finanéného aktiva
znemend trvajicu angazovanost' v prevadzanom aktive za ucelom zverejnenia, ktoré su v sivislosti
s prevadzanymi aktivami vyzadované. Upravy tieZ objasiiuji, Ze zverejnenie zdpoltu nie je vyslovne
vyzadované pre vSetky predbezné obdobia. V niektorych pripadoch je vSak treba zverejnenie do
skratenych predbeznych uctovnych zavierok zahrnut’, aby boli splnené poziadavky Standardu IAS 34

3. IAS 19 Zamestnanecké pozitky — Diskontnd sadzba
Upravy objastiujd, Ze vysoko kvalitné podnikové dlhopisy pouZivané pre odhad diskontnej sadzby pre
pozitky, ktoré maji byt vyplatené. Tieto tipravy spOsobia, Ze rozvinutost' trhu pre vysoko kvalitné
podnikové dlhopisy by sa posudzovali na trovni meny

4. IAS 34 Predbezné ictovné vykaznictvo — Zverejnenie informdcif na inom mieste v predbeZnej sprave
Uprava objasiiuj poZiadavky tykajiice sa informécii poZadovanych odstavcom 16A $tandardu IAS 34,
ktoré si prezentované na inom mieste v priebeznej sprave, avSak nie st zahrnuté do predbeZnej uctovnej
zévierky. Uprava vyZzaduje, aby boli tieto informécie zahrnuté formou krizového odkazu z predbeZnej
uctovnej zdvierky na ind cast’ predbeznej spravy, ktoré maji uZivatelia k dispozicii za rovnakych
podmienok a vo rovnakej dobe ako predbezna Gctovna zavierka.

2.c Vyznamné uctovné posidenia a odhady

Zostavenie uctovnej zavierky v sulade s IFRS si vyzaduje pouzitie odhadov a predpokladov, ktoré ovplyviuji
vykazovanie hodnoty majetku a zavidzkov k ddtumu zostavenia uctovnej zdvierky ako aj vykazované hodnoty
vynosov a ndkladov pocas obdobia, za ktoré je uctovnd zavierka zostavend. Hoci tieto odhady robi vedenie
Spolo¢nosti a Skupiny podla svojho najlepSiecho poznania aktudlnych udalosti, skutocné vysledky sa
v kone¢nom dosledku mozu od tychto odhadov IiSit. Najvyznamnejsie odhady sa

tykaji stanovenia doby Zivotnosti dlhodobého hmotného majetku, vy¢islenia zniZenia hodnoty dlhodobého
majetku a odhadu vymoziteI'nosti obchodnych pohl'adavok.

Vyznamné ictovné posddenia a odhady:
Pri uplatiiovani Gctovnych zdsad uvedenych vysSie vedenie posidilo vyznamnost’ dopadu na ciastky vykdzané

v uctovnej zavierke. NajddlezitejSie postudenia sa tykaju:
a) rezerv
b) vytvorenia zdanite'ného prijmu voci ktorému je mozné zatuctovat’ odlozené daiiové pohl'adavky
¢) matematicko-poistnych odhadov pouZitych pri vypocte zavizkov
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2.d Zaklad konsolidacie

Konsolidovand tuc¢tovna zdvierka obsahuje Gi¢tovné zdvierky Spolocnosti a subjektov, ktoré kontroluje (dcérske
spolocnosti) Spoloc¢nost’ kontroluje tie subjekty, v ktorych ma pravo riadit’ finan¢nu a prevadzkovi politiku tak,
aby z ich ¢innosti ziskavala uZitky.

Akvizicie spolocnosti sa uctuju pouzitim ndkupnej metédy (IFRS 3.16), priCom dochddza k oceneniu majetku
a zaviazkov redlnou hodnotou pri ich akvizicii.

Vysledky dcérskych spolocnosti, ktoré Spolo¢nost’ pocas roka ziskala alebo predala, sa zahrnd do
konsolidovaného vykazu komplexného vysledku od datumu obstarania v pripade obstarania, resp. do datumu
predaja v pripade predaja.

Strata pripadajica na menSinovy podiel, ktord prevySuje hodnotu menSinového podielu na vlastnom imani
dcérskej spolo¢nosti, sa zuctuje s podielom skupiny okrem sumy, ktord predstavuje zdvdzné rucenie
mensinovych podielnikov a mdZe predstavovat’ dodatocnu investiciu na krytie strat.

Vsetky zostatky uctov, transakcie, vrdtane ziskov a nerealizovanych ziskov a strdt medzi spolo¢nostami
v Skupine st eliminované, okrem pripadov, ked’ straty indikuji znehodnotenie majetku, ktorého sa tykajd. Pri
zostaveni konsolidovanej ti¢tovnej zavierky boli pouZité jednotné Gctovné zdsady pre podobné transakcie a iné
udalosti za podobnych okolnosti.

2.e  Podnikové kombinacie

Dcérske spolo¢nosti

Obstaranie dcérskych spolocnosti sa uctuje metddou ndkupu. Obstardvacia cena sa ocefiuje sumou redlnych
hodno6t predmetnych aktiv k dditumu vymeny, nadobudnutia alebo prevzatych zdvidzkov a néstrojov vlastného
imania, ktoré Skupina vydala vymenou za ziskanie kontroly nad dcérskou spolo¢nost'ou, plus vSetky ndklady
priamo suvisiace a priradite'né s danou podnikovou kombinaciou (IFRS 3.24).

Identifikovatelné aktiva, zdvizky a podmienené zdvizky obstardvaného subjektu, ktoré spiiiaji podmienky
vykazovania podla IFRS 3, sa vykazuju v redlnej hodnote k datumu akvizicie, okrem dlhodobého majetku (alebo
skupiny aktiv a zdviazkov urCenych na predaj) ur¢eného na predaj podla IFRS 5 ,Majetok urCeny na predaj
a ukoncené Cinnosti®, ktory sa vykazuje a ocefiuje v redlnej hodnote, zniZzenej o naklady na predaj.

Goodwill, ktory vznika pri obstarani, sa vykazuje ako aktivum a prvotne sa ocefuje obstardvacou cenou, o ktord
obstardvacia cena podnikovej kombinicie prevySuje podiel Skupiny na cistej redlnej hodnote vykdzanych
identifikovatelnych aktiv, zavidzkov a podmienenych zavizkov (IFRS 3.51). Ak podiel Skupiny na Cistej redlnej
hodnote identifikovatelnych aktiv, zdvizkov a podmienenych zavizkov obstardvaného subjektu prevysuje po
prehodnoteni obstardvaciu cenu podnikovej kombindcie, prebytok sa vykaZze priamo vo vykaze komplexného
vysledku.

Mensinové podiely (nekontrolujice podiely — IAS 27) na vlastnom imani konsolidovanych dcérskych
spolo¢nosti sa vykazuji oddelene od podielov skupiny na vlastnom imani, prestavuju zisk/stratu a Cisté aktiva
ktoré Skupina nevlastni a vykazuji sa samostatne v konsolidovanom vykaze finan¢nej pozicie a konsolidovanom
vykaze komplexného vysledku za tctovné obdobie.

Nekontrolujiice podiely zahffiajd hodnotu takychto podielov k ddtumu vzniku podnikovej kombindcie a podielu
mensinovych vlastnikov na zmendach vlastného imania od ddtumu kombindcie. Strata pripadajtica na menSinovy
podiel, ktord prevySuje hodnotu menSinového podielu na vlastnom imani dcérskej spolo¢nosti, sa ziiftuje
s podielom skupiny okrem sumy, ktord predstavuje zdvdzné ruCenie menSinovych podielnikov a mdze
predstavovat’ dodatocni investiciu na krytie strat.

Pre kazdd podnikovii kombinéciu sa nekontrolujice podiely urcia na zdklade redlnej hodnoty nekontrolujicich
podielov, alebo ako podiel nekontrolujicich podielov na redlnej hodnote Cistych aktiv nadobudanej spolo¢nosti.
Pre kazdu akviziciu je pripustnd moznost’ vyberu metédy nekontrolnych podielov. Ndsledne sa tctovna hodnota
nekontrolnych podielov rovnd prvotne zadctovanej hodnote tychto podielov upravenej o podiel na zmenich
vlastného imania po akvizicii.

Zmeny v majetkovom podiele Skupiny v dcérskych podnikoch, ktoré nemaji za ndsledok stratu kontroly, sa
Gi¢tuji ako transakcie vlastného imania. UGtovné hodnoty podielov Skupiny a nekontrolujiicich podielov sa
upravuji tak, aby zohladnovali ich relativny podiel v dcérskych spolocnostiach. Akykol'vek rozdiel medzi
hodnotou, o ktord sd upravené nekontrolujice podiely a redlnou hodnotou platenych alebo prijatych plneni sa
vykéze priamo vo vlastnom iman{ a priradi sa akcionarom materskej spolo¢nosti.
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2f Spolo¢né podniky, pridruzené spolo¢nosti

Spolo¢né podniky

Spolo¢ny podnik je zmluvnou dohodou, podla ktorej dvaja alebo viac spolo¢nikov vykondvaji hospodarsku
¢innost’, ktora podlieha spolo¢nej kontrole. Spolo¢nd kontrola existuje iba v pripade, ak strategické financné
a prevadzkové rozhodnutia vztahujice sa k danej aktivite vyZaduji jednomysel'nd zhodu spolo¢nikov. Spolo¢ne
kontrolovand jednotka je spolo¢ny podnik, ktory predstavuje zaloZenie podniku, partnerstva alebo inej jednotky,
v ktorej kazdy spolo¢nik spolu s ostatnymi spolo¢nikmi uplatiluji spolo¢nd kontrolu nad hospodarskou
¢innost'ou jednotky.

Skupina sa rozhodla pre aplikiciu IFRS 11 — Spolo¢né dohody, prijaté EU diia 11. decembra 2012, ktorym sa
nahrddza IAS 31 — Podiely na spolo¢nom podnikani a SIC -13 Spolo¢ne kontrolované subjekty - nepetiazné
vklady spoloénikov, pre konsolidovand détovni zdvierku zostavenud za Gétovné obdobie zacinajiice 1. januara
2012.

IFRS 11 nahrddza Standard IAS 31 a podla jeho znenia sa spolo¢né podnikanie klasifikuje bud’ ako spolocna
¢innost’ alebo ako spolo¢ny podnik (joint venture), a to v zavislosti na pravach a povinnostiach zmluvnych stran
spolo¢ného podnikania.

Podla IFRS 11 je mozné Spolo¢ny podnik tuctovat a zahrnit' do konsolidovanych vykazov len metédou
vlastného imania. Prechodné ustanovenia §tandardu IFRS 11 vyzaduju, aby uctovné jednotky uplatnili zmenu
z Uc¢tovania metédou podielovej konsoliddcie na metédu vlastného imania retroaktivne, v dosledku ¢oho doslo k
zmene porovnatel'nych tidajov v konsolidovanych finan¢nych vykazoch Skupiny.

V konsolidovanej uctovnej zdvierke zostavenej za rok konciaci 31. decembra 2011 a predchddzajice tctovné
obdobia boli podiely Skupiny v jej spolo¢nych podnikoch uctované metédou podielovej konsolidacie, podla
ktorej st podiely spolo¢nika na kazdej polozke majetku, zdvidzkov, vynosov a ndkladov spolo¢ného podniku
kombinované s podobnymi polozkami konsolidovanej uétovnej zavierky. Uétovné zavierky spoloénych
podnikov sa zostavuji za rovnaké tctovné obdobia ako tuctovnd zdvierka materskej spolo¢nosti pouZitim
rovnakych zdsad. Spolo¢né podniky boli konsolidované metédou podielovej konsolidacie do datumu ked

Skupina strati podiel na spolo¢nej kontrole spolo¢ného podniku.

Ak Skupina vloZzi do spolocného podniku majetok, alebo ho predd, vykdzanie akejkol'vek Casti zisku alebo straty
z tejto transakcie odrdza podstatu transakcie. Ak Skupina kupi majetok od spolocného podniku, nevykaze svoj
podiel na ziskoch spolo¢ného podniku z transakcie aZz kym znova nepredd majetok nezavislej zmluvnej strane.
Straty z transakcii v rdmci Skupiny sa vykazuji okamzite, ak strata predstavuje dokaz zniZenia Cistej realizacnej
ceny kratkodobého majetku alebo stratu zo znehodnotenia.

Pri strate spolo¢nej kontroly Skupina oceni a vykdZe svoj zostdvajici podiel na investicii v redlnej hodnote
okrem pripadov, ked’ sa spolo¢nd kontrola nezmeni na dcérsku alebo pridruZenu spoloc¢nost. Rozdiel medzi
uctovnou hodnotou spolo¢ného podniku a redlnou hodnotou zostdvajiicej investicie spolu s vynosmi z predaja sa
vykéze v zisku/strate za ictovné obdobie.

Pridruzené spolo¢nosti boli zahrnuté do konsolidacie skupiny metédou vlastného imania v silade s TAS 28.
V poznamkach je uvedeny je prehl'ad pridruzenych spolo¢nosti, ich vlastné imanie a podiely na vlastnom imani.

2.g Dlhodoby majetok urceny na predaj
Dlhodoby majetok a vyradované skupiny aktiv a zdvizkov sa klasifikuji ako urcené na predaj, ked ich
uctovnu hodnotu mozno realizovat’ skor predajom nez nepretrzitym pouZivanim. Tato podmienka sa povazuje
za splnend, len ked je predaj vysoko pravdepodobny, pricom majetok (alebo skupina aktiv a zdvizkov
urenych na predaj) je k dispozicii na okamzity predaj v stave, v akom sa prave nachddza. Vedenie sa mus{
usilovat’ o realizdciu predaja, o ktorom by sa malo predpokladat, Ze splni kritérid na vykdzanie skonceného
predaja do jedného roka od datumu takejto klasifik4cie.

Dlhodoby majetok (askupina aktiv azdvdzkov urenych na predaj) ur€eny na predaj sa ocefuje

predchéddzajicou uctovnou hodnotou majetku alebo realnou hodnotou minus naklady na predaj, podla toho,
ktora je niZSia.
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2.h Vykazovanie vynosov
Vynosy sa vykazuju v rozsahu, v ktorom je pravdepodobné, Ze z nich budd pre Skupinu plynit ekonomické
uzitky, a ked’ sa d4 vyska vynosu spol'ahlivo stanovit. Pred vykdzanim vynosu sa musia splnit’ tieZ nasledovné
Specifické kritérid pre vykazovanie:

Predaj vyrobkov
Vynosy z predaja vyrobkov sa vykazuju, ak sa na kupujiceho previedli podstatné rizik4d a odmeny vyplyvajice
z vlastnictva tovaru.

Poskytovanie sluzieb

Vynosy za poskytnuté sluzby sa vykazuji v ictovnom obdobi, v ktorom sa sluzby poskytli, podla stupiia
dokoncenia konkrétnej transakcie, vyjadreného pomerom sluzieb poskytnutych k danému dilu a vSetkych
sluzieb, ktoré sa maju poskytnit’.

Vynosy sa ocefiuji v redlnej hodnote ziskanej alebo vymozitelnej protihodnoty a predstavuji pohladavky za
tovar a sluzby poskytnuté v ramci beZnej ¢innosti po zohl'adneni zliav a dani z predaja.

2.i Prenajom

Prendjom sa klasifikuje ako financny prendjom, ked sa v podstate vSetky rizikd a uzitky charakteristické pre
vlastnictvo daného majetku prendSaji na ndgjomcu na zdklade podmienok prendjmu. Akykol'vek iny typ prendjmu
sa klasifikuje ako operativny prendjom.

Majetok obstarany formou finanéného prendjmu sa vykazuje ako majetok Skupiny v redlnej hodnote pri zah4jen{
prendjmu alebo v stiCasnej hodnote minimélnych splatok z prendjmu, podla toho, ktord je nizsia. Zodpovedajuici
zavizok voci prenajimatelovi sa zahrnie do vykazu o financnej situdcii ako zdvdzok z finan¢ného prendjmu.
Splatky z prendjmu st rozdelené na financny ndklad a zniZenie zdvdzku z prendjmu, aby sa na zvySnd cast’
zavizku dosiahla konStantnd urokova miera. Finan¢né ndklady sa tctuji do vykazu komplexného zisku.

Nijomné splatné pri operativhom prendjme sa uctuje do vykazu komplexného zisku rovnomerne pocas doby
trvania daného prendjmu.

2.j Cudzie meny

Individudlne uctovné zdvierky kazdého subjektu vradmci Skupiny sa prezentuji v mene primdrneho
ekonomického prostredia, v ktorom dany subjekt vykondva prevadzkové Cinnosti (funkénd mena uctovnej
jednotky).

Pri zostavovani uctovnej zdvierky individudlnych subjektov sa transakcie v inej mene, ako je funkénd mena
daného subjektu (cudzia mena), Gctuji pomocou vymenného kurzu platného k datumu uskutocnenia ti€tovnej
operdicie. Pri kazdom zostaveni ti¢tovnej zdvierky sa peflaZzné poloZky denominované v cudzich mendch vzdy
prepocitaju pomocou vymenného kurzu platného k ditumu zostavenia sivahy. Nepenazné polozky oceflované
v obstardvacej cene v cudzej mene sa neprepocitavaju. Kurzové rozdiely z vyrovnania a prepoctu petiaznych
poloziek sa zahrnui do vykazu komplexného zisku za dané obdobie.

Na ucely prezenticie konsolidovanej uctovnej zdvierky sa majetok a zdvdzky zo zahranicnych prevadzok
Skupiny (vratane tdajov za minulé Gctovné obdobia) vyjadruji v menovych jednotkich (€) pomocou
vymennych kurzov platnych k ddtumu zostavenia vykazu o financnej situdcii. Vynosové a ndkladové polozky
(vritane ddajov za minulé Gctovné obdobia) sa prepocitaji pomocou priemerného vymenného kurzu za dané
obdobie, pokial vymenné kurzy nezaznamenali v tomto obdobi vyznamné vykyvy. V takom pripade sa pouZije
vymenny kurz platny k dditumu uskuto¢nenia dctovnej operdcie. Pripadné kurzové rozdiely sa klasifikuju ako
vlastné imanie Skupiny a prevedd sa do Rozdielu z prepoctu zahrani¢nych prevddzok. Takéto rozdiely
z prepoctu sa vykazujui vo vykaze komplexného zisku uctovného obdobia, v ktorom sa zahrani¢nd prevadzka
vyradila.
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2.k Naklady na prijaté tivery a pozicky

Naklady na prijaté dvery a pozicky sa vykazuji vo vysledku hospoddrenia v obdobi, v ktorom vznikli, s
re§pektovanim akrudlneho principu, okrem ndkladov na prijaté dvery a pdZiCky, ktoré Spolo¢nosti vznikli v
priamej stvislosti s obstaranim, zostrojenim & vyrobou majetku spiiiajiceho kritérid a ktoré sa aktivuji ako

stcast’ obstardavacej ceny takéhoto majetku.

2.1 Zamestnanecké pozitky
Skupina prispieva do Stdtneho a stikromného programu dochodkového zabezpecenia.

Skupina odvéadza pocas roka z vypldcanych hrubych miezd prispevky na zdravotné a socidlne poistenie ako aj
do fondu nezamestnanosti v zdkonom stanovenej vySke. Ndklady na uvedené odvody sa uctuju do vykazu
komplexného zisku v tom istom obdobi ako prislusné mzdové naklady.

Navyse, pokial’ ide o zamestnancov, ktori sa rozhodli zicastnit’ programu dochodkového pripoistenia, Skupina
im prispieva na toto pripoistenie ¢iastkou od 6,64 € do 16,60 € mesacne za kazdého tcastnika doplnkového
dochodkového sporenia v zdvislosti od veku tcastnika. Pokial’ sa jednd o zamestnancov zaradenych na zdklade
rozhodnutia orgdnu Stitnej sprdvy na useku verejného zdravotnictva do tretej alebo Stvrtej kategorie,
zamestnavatel’ plati prispevky vo vyske a spdsobom dohodnutymi v zamestnivatel'skej zmluve, najmenej vSak
vo vySke 2% z vymeriavacieho zdkladu zamestnanca na platenie poistného na dochodkové poistenie.

Odchodné

Spolocnost’ je podla slovenskej legislativy a kolektivnej zmluvy povinna vyplatit' svojim zamestnancom pri
odchode do déchodku odchodné. Odchodné je vyplidcané v sume dvojndsobku priemernej mesacnej mzdy
zamestnanca. Ak zamestnanec pracoval uzamestnavatela 10 aviac rokov, patri mu odchodné v sume
trojndsobku jeho priemernej mesacnej mzdy.

Odmeny pri pracovnych a Zivotnych jubileach
Skupina taktieZ vypldca odmeny pri pracovnych a Zivotnych jubiledch v zmysle kolektivnej zmluvy. Uvedené

odmeny si vypldcané zo mzdovych prostriedkov pri dosiahnuti 50. rokov veku zamestnanca, pri prvom
odchode do pred€asného starobného, starobného alebo invalidného dochodku zamestnanca a z prostriedkov
socidlneho fondu na regenerdciu pracovnej sily a zlepSenie kondicie pri odpracovani 20 a 30 rokov
v spolocnosti.

Prispevky na regeneraciu pracovnej sily a k zvySeniu socialnych istot

V zmysle kolektivnej zmluvy si zamestnancom vypldcané nasledovné prispevky zo socidlneho fondu:
- Prispevok pri dlhodobej pracovnej neschopnosti zamestnanca

- Prispevok za bezprispevkové darovanie krvi a pri ziskani Jdnskeho plakety

- Prispevok pri zdvaznych rodinnych nestastiach, Zivelnych pohromach, inych udalostiach

s neinosnym socidlnym dopadom na rodinu zamestnanca

Prispevok pri pracovnom draze zamestnanca.

2.m Dane

Danl z prijmov zahfiia splatni a odloZend dar.

Splatna dan sa vypocita na zaklade zdaniteI'ného zisku za dany rok. Zdanitel'ny zisk sa odliSuje od zisku, ktory
je vykdzany vo vykaze komplexného zisku, pretoZe nezahfiia poloZky vynosov, resp. ndkladov, ktoré su
zdaniteI'né alebo odpocitatelné od zdkladu dane v inych rokoch, ani polozky, ktoré nie st zdanitel'né, resp.
odpocitatel'né od zdkladu dane. Zavizok Skupiny zo splatnej dane sa vypocita pomocou daiovych sadzieb
platnych, resp. uzakonenych, do ddtumu zostavenia vykazu o finan¢nej situdcii.

OdloZena dan sa vykdZe na zdklade rozdielov medzi uc¢tovnou hodnotou aktiv a zdvizkov vykdzanou v uctovnej
zavierke a prisluSnym dafiovym zdkladom pouZitym na vypocet zdanitelného zisku a tctuje sa pomocou
zavizkovej metddy. OdloZené danové zavizky sa vykazuju vSeobecne za vSetky zdaniteI'né docasné rozdiely;
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odloZené danové pohladdvky sa vykdzu, ak je pravdepodobné, Ze vznikne zdaniteI'ny zisk, voci ktorému bude
mozno uplatnit’ docasné rozdiely odpocitatel'né od zdkladu dane.

Uétovnd hodnota odloZenych dafiovych pohladdvok sa posudzuje vzdy k sivahovému diu a zniZuje sa, ak uz
nie pravdepodobné, Ze vzniknu zdaniteI'né prijmy, ktoré by postacovali na opitovné ziskanie Casti aktiv alebo
ich celej vysky.

OdloZend dan sa vypocita pomocou danovych sadzieb, o ktorych sa predpokladd, Ze budu platné v Case
zuctovania zavizku, resp. realizacie pohl'adavky. OdloZena dan sa tctuje do vykazu komplexného zisku okrem
pripadov, ked’ sa vztahuje na polozky, ktoré sa tctujui priamo do vlastného imania. V takom pripade sa do
vlastného imania tictuje aj prisluSnd odloZena dat.

OdloZené danové pohl'adavky a zavizky sa navzdjom zuctujd, ak existuje pravny ndrok na zictovanie splatnych
danovych pohl'addvok so splatnymi dafovymi zdvdzkami a ak suvisia s dafiou z prijmov vyrubenou tym istym
dafiovym dradom, pri¢om Skupina ma v imysle zictovat’ svoje splatné daiiové pohl'adavky a zdvizky na netto
baze.

2.n Pozemky, budovy a zariadenia

Dlhodoby hmotny majetok, s vynimkou pozemkov, sa vykazuje v obstardvacej cene zniZenej o opravky a straty
zo znizenia hodnoty. Pozemky sa neodpisuji. Obstardvaciu cenu tvoria vSetky ndklady priamo spojené
s uvedenim daného majetku do prevadzkového stavu na planovany tcel jeho pouZitia.

Nedokoncené investicie predstavuji nedokoncené stavby, budovy a zariadenia a vykazuji sa v obstardvacej
cene, ktord zahfila ndklady na stavbu, budovy a zariadenia a iné priame ndklady. Nedokoncené investicie sa
neodpisuji dovtedy, kym nie si dokoncené a dané do pouZivania.

Odpisy sa uctuji rovnomerne, aby sa odpisala obstardvacia cena majetku alebo hodnota, v ktorej bol oceneny
(okrem pozemkov a nedokoncenych investicif), poCas predpokladanej doby Zivotnosti danych aktiv.

Pouzivané doby ekonomickej Zivotnosti:

Budovy a stavby 20 - 50 rokov
Stroje, zariadenia vozidl4 a inventar 3 — 23 rokov

Doba Zivotnosti a odpisové metddy sa preveruju kazdy rok, aby sa zabezpecila konzistentnost’ metédy a doby
odpisovania s predpokladanym prinosom ekonomickych uZitkov z poloZiek hmotného majetku. Skupina pocas
roku 2010 prehodnotila doby odpisovania jednotlivych zloZiek majetku - doba odpisovania sa prediZila u budov
a stavieb z 30-40 rokov na 20-50 rokov a u strojov, zariadeni, vozidiel a inventdru z 4-15 rokov na 3-23 rokov.
Pocas roku 2014 k zmendm nedoslo.

Polozka dlhodobého hmotného majetku sa oductuje pri jeho vyradeni, alebo ked sa z d’alSieho pouzivania
majetku neoCakdvaji Ziadne budice ekonomické uZitky. Zisk alebo strata z oductovania majetku, stanovend
porovnanim vynosov s ic¢tovnou hodnotou polozky, je vykdzand vo vykaze komplexného zisku v roku,
v ktorom sa poloZka oductovala.

2.0 Nehmotny majetok

Pocitacovy softvér

Obstarany pocitacovy softvér sa vykazuje v obstardvacej cene zniZenej o opravky a straty zo zniZenia hodnoty.
Vydavky, ktoré zlepSuji alebo rozSiruju pouZitelnost pocitacovych programov nad ramec ich pdvodnej
Specifikécie, sa vykazuju ako technické zhodnotenie, a pripocitaji sa k povodnej obstardvacej cene daného
softvéru. Tieto ndklady sa odpisuji rovnomerne pocas ich predpokladanej Zivotnosti (4 roky).

18



Druh4 strategicka, a.s., Trnavska cesta 27/B, 831 04 Bratislava, ICO: 35 705 027
Poznamky ku konsolidovanej uétovnej zdvierke zostavenej podl'a IFRS k 31.12.2020

Iny nehmotny majetok

Iny nehmotny majetok sa prvotne ocefiuje v obstardvacej cene. Zauctuje sa vtedy, ked’ je pravdepodobné, ze
spolo¢nosti bude v budidcnosti prinasat’ ekonomické wzitky, ktoré mozno pripisat’ prave danému aktivu, a ak je
pravdepodobné, Ze obstardvacia cena tohto aktiva sa dd spolahlivo stanovit. Iny nehmotny majetok ocenuje
v obstardvacej cene zniZenej o opravky a straty zo zniZenia hodnoty. Iny nehmotny majetok sa odpisuje
rovnomerne pocas ¢o najlepSie odhadnutej doby jeho Zivotnosti. Doba odpisovania a odpisovd metéda sa

prehodnocuje na konci kazdého finan¢ného roka.

2.p ZniZenie hodnoty hmotného a nehmotného majetku

Skupina posidi ku kazdému stivahovému ditu Gctovni hodnotu hmotného a nehmotného majetku, aby ur¢ila, ¢i
existuju ndznaky, Ze hodnota daného majetku sa znizila. V pripade vyskytu takychto ndznakov sa vypracuje
odhad realizovatel'nej hodnoty daného majetku, aby sa urcil rozsah pripadnych strat zo zniZenia jeho hodnoty.
Ak realizovatel'ni hodnotu individudlnej poloZky nemoZno urcit, skupina ur¢i ndvratnd hodnotu jednotky
vytvdarajicej peniazné prostriedky, ktorej dany majetok patri.

RealizovateI'nd hodnota sa rovna redlnej hodnote zniZenej o ndklady na predaj alebo pouZiteI'nej hodnote podla
toho, ktord je vyssia. Pri posudzovani pouZzitel'nej hodnoty sa diskontuje odhad budicich penaznych tokov na
ich stcasni hodnotu pomocou diskontnej sadzby pred zdanenim, ktord vyjadruje aktudlne trhové postudenie
casovej hodnoty penazi a rizikd Specifické pre dany majetok.

Ak je odhad realizovatel'nej hodnoty majetku (alebo jednotky vytvarajicej pefiazné prostriedky) niZsi nez jeho
uctovna hodnota, zniZi sa ic¢tovnd hodnota daného majetku (jednotky vytvarajicej pefiazné prostriedky) na jeho
realizovatel'nd hodnotu. Strata zo zniZenia hodnoty sa premietne priamo do vykazu komplexného zisku.

Ak sa strata zo zniZenia hodnoty ndsledne zrus$i, dctovnd hodnota majetku (jednotky vytvdrajicej petlazné
prostriedky) sa zvysi na upraveny odhad jeho realizovatelnej hodnoty, ale tak, aby zvySend tGctovna hodnota
neprevySsila i¢tovnd hodnotu, ktord by sa urcila, keby sa v predchadzajiicich rokoch nevykéazala Ziadna strata zo
zniZenia hodnoty majetku (jednotky vytvdrajicej petiazné prostriedky). ZruSenie straty zo zniZenia hodnoty sa
priamo premietne do vykazu komplexného zisku.

2.q Investicie do nehnutelnosti
V polozke Investicie do nehnutel'nosti Skupina vykazuje nehnutel'nosti (budovy a pozemky) drzané za tcelom

Vynosov z prendjmov.

Spolocnost’ pouZiva pri tomto druhu majetku nakladovy model odpisovania. Ide o priame rovnomerné odpisy.
Predpokladana Zivotnost budov je 12 — 50 rokov.

Spolo¢nost’” odhaduje redlnu hodnotu investicii do nehnutelnosti na drovni takmer identickej s ich ocenenim
ndkladovym modelom.

2.r Zasoby

Zasoby sa uvadzaju v obstardvacej cene alebo v Cistej realizatnej hodnote podla toho, ktord je niZSia.
Obstardvacia cena zahffia priamy materidl, pripadné priame mzdy a stvisiace rezZijné ndklady vynaloZené na to,
aby zdsoby boli na sicasnom mieste a v sicasnom technickom stave. Obstardvacia cena sa vypocita pomocou
metédy FIFO (prvy do skladu, prvy zo skladu). Cistd realizaénd hodnota predstavuje odhad predajnej ceny
zniZenej o vSetky odhadované ndklady na dokoncenie a ndklady na marketing, predaj a distribuciu.

2.s Finan¢né nastroje

Finan¢né aktiva a financné zavizky vykdzané vo vykaze o financ¢nej situdcii zahffiaju penazné prostriedky
a peniazné ekvivalenty, pohladdvky a zdvizky z obchodného styku a ostatné pohladavky a zdvizky, tvery
a pozicky, zavizky z finanéného prendjmu. UStovné postupy pri vykazovani a ocefiovani tychto poloZiek st
uvedené nizSie. Financné ndstroje sd klasifikované ako majetok, zdvidzky alebo vlastné imanie v suilade
s obsahom zmluvnej dohody.

Oductovanie finanéného ndstroja sa uskutocni, ak Skupina uZ nekontroluje zmluvné prdva, ktoré zahffiaji

.....

mozno pripisat’ danému ndstroju, su prevedené na nezavislu tretiu osobu.
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PohPadavky z obchodného styku
Pohladavky z obchodného styku sa vykazuji v nomindlnej hodnote zniZenej o opravni polozku na pochybné
pohladavky.

Peniaze a penazné ekvivalenty

Peniaze a penazné ekvivalenty predstavujui pokladni¢nd hotovost’, zostatky na beznych tctoch (neterminované
vklady) a ostatné kratkodobé vysoko likvidné investicie, ktoré si priamo zamenitel'né za vopred zndmu sumu
penaznych prostriedkov a pri ktorych nehrozi vyznamna zmena hodnoty.

Uvery a pozicky

Urocené bankové tvery, kontokorentné téty a pdZi¢ky sa prvotne ocefiuji redlnou hodnotou a nisledne
amortizovanymi ndkladmi pomocou metédy efektivnej urokovej sadzby. Vsetky rozdiely medzi vynosmi (po
odpocte nakladov na transakciu) a splatenim, resp. umorenim tveru, sa vykazuji pocas doby spldcania v sulade
s uctovnou zdsadou Skupiny platnou pre ndklady na prijaté dvery a pdzicky (pozri vysSie).

Zavizky z obchodného styku
Zéaviazky z obchodné styku sa prvotne oceiiuji redlnou hodnotou a ndsledne amortizovanymi ndkladmi
pomocou metédy efektivnej tirokovej sadzby.

2.t Rezervy

Skupina vykazuje rezervy na sti¢asné zdvizky vyplyvajice z minulych udalosti, ak je pravdepodobné, Ze tieto
zavizky bude musiet’ splnit. Rezervy sa ocenuji na zdklade najlepSiecho odhadu vedenia tykajiceho sa
ndkladov nevyhnutnych na vyrovnanie zdvizku k ditumu vykazu o finan¢nej situdcii. V pripade, Ze vplyv
takéhoto prepoctu je vyznamny, diskontuji sa na sii¢asni hodnotu.

2.u Dotacie

Dotécie predstavuju pre Skupinu v ¢ase jej prijmu externy zdroj financovania - vznikd zdvizok voci subjektu,
ktory dotéciu poskytuje. Zavidzok Skupiny z titulu poskytnutia dotdcie sa vykazuje dovtedy, kym nie je splnena
podmienka tcelu, na ktory sa dotdcia poskytla. Zavizok z titulu poskytnutia dotdcie sa vyrovndva len tétovne,
t.j. bez pohybu peniaznych prostriedkov.

K pohybu peniaznych prostriedkov pri zictovani dotdcie dochddza iba v pripade vritenia pefaznych
prostriedkov, pricom k vrateniu pefiaznych prostriedkov dochddza pri nesplneni podmienok poskytnutia
dotacie, alebo ked’ suma prijatej dotdcie prevysuje vysku jej skutoéného pouzitia.

2.v Tantiémy a dividendy

Tantiémy predstavuju podiely ¢lenov predstavenstva a ¢lenov dozornej rady na zisku spolo¢nosti. Podiel ¢lenov
predstavenstva a ¢lenov dozornej rady na zisku urcuje valné zhromazdenie. Tantiémy mdzu byt vyplatené bez
ohl'adu na to, ¢i budd vyplatené dividendy.

Predpokladom vzniku dividendy je, Ze Skupina dosiahne zisk, a Ze valné zhromaZdenie schvali zisk, alebo jeho
Cast na rozdelenie medzi akciondrov. Vyska dividendy sa urcuje pomerom menovitej hodnoty akcif
jednotlivého akciondra k menovitej hodnote akcif vietkych akciondrov.

2.w Ukoncené ¢innosti

Ukoncend cinnost' je komponent podnikania Skupiny, ktory predstavuje oddelend a prevazujicu Ccast
podnikania alebo geografickej oblasti ¢innosti, ktory sa predal alebo je drZany na predaj alebo je to dcérska
spolocnost’, ktord sa obstarala vylucne za tcelom jej predaja.
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3 Zasady konsolidacie a subjekty konsolidacie
Do konsolidovanej ti¢tovnej zavierka spolo¢nosti Druha strategicka, a.s. (dalej len ,,Spolo¢nost™) boli zahrnuté
spoloc¢nosti:

Dcérske spolo¢nosti:

FINASIST, a.s. 100,00%
DAN Slovakia, spol. s r.o. 100,00%
POLYMEA, a.s. 94,45%
Zeleny sen, s.r.0. 57,00%

Spolo¢nost Druha strategicka, a.s. odpredala v roku 2014 svoj podiel na zakladnom imani spoloCnosti bit-
STUDIO Bratislava, s.r.o. a v roku 2017 podiel na zdkladnom imani spolo¢nosti GRAND HOTEL BELLEVUE,
a.s.

Konsolidovand uctovnd zdvierka spoloc¢nosti Druhd strategickd, a.s. zostavend k 31.12.2019 zahfiia
individudlnu dctovnid zavierku dcérskej spolocnosti FINASIST, a.s. aindividudlne uctovné zavierky jej
dcérskych spolo¢nosti a pridruZenych spolognosti a konsolidované vysledky za skupinu VAHOSTAV- SK
a konsolidované vysledky za skupinu Plastika (d’alej len Skupina) ), v ktorych je Spolo¢nost schopna
kontrolovat’ finanénu a prevadzkovu ¢innost’ Skupiny tak, aby z jej ¢innosti ziskavala uzitky.

Dcérska spolo¢nost DEVELOPMENT 4, a.s. ,,v likvidacii* vstipila k 03.04.2019 do likvidacie, ktora bola
ukoncend 29.11.2019 a nasledne sa zacali procesné tkony k vymazu spolo¢nosti z Obchodného registra.
Spolo¢nost Druhi strategicka, a.s. obstarala 57%-ny podiel na zdkladom imani spolo¢nosti ZELENY SEN, s.r.0.
na zdklade Zmluvy o prevode obchodného podielu.

Skupina spoloénosti pod nizvom VAHOSTAV- SK je organizovani ariadend ako samostatny obchodny
segment na tcely rozdelenia zdrojov a hodnotenia ¢innosti skupiny.

Hospodarska ¢innost” konsolidovanej skupiny Plastika sa sustred’'uje na vyrobu a predaj vyrobkov z plastov.
Skupina je organizovand a riadend ako samostatny obchodny segment na ucely rozdelenia zdrojov a hodnotenia
¢innosti skupiny

Skupina spoloénosti pod nizvom VAHOSTAV- SK je organizovani ariadend ako samostatny obchodny
segment na ticely rozdelenia zdrojov a hodnotenia ¢innosti skupiny.

Spolo¢nost’ FINASIST, a.s. je akciovou spolocnost'ou registrovanou v Slovenskej republike. Spolo¢nost’ bola
zaloZend zakladatel'skou zmluvou zo dna 15.11.1996 a do obchodného registra zapisand 26.11.1996. Hlavnou
¢innost'ou spolocnosti je:

- kipa a predaj tovaru v rozsahu volnej Zivnosti formou maloobchodu

- kupa a predaj tovaru v rozsahu vol'nej Zivnosti formou velkoobchodu

- sprostredkovatel'skd ¢innost’ v oblasti obchodu a vykonu sluZieb

- sprostredkovanie ndkupu a predaja nehnutel'nost{

- prieskum trhu

- faktoring a forfaiting — mimosidne vymdhanie pohl'addavok

- cinnost’ organizacnych a ekonomickych poradcov.
Uttovné zdvierky dcérskych spoloGnosti st zostavené za rovnaké tdétovné obdobie ako tétovnd zdvierka
materskej spolocnosti vyuZivajic konzistentné ic¢tovné zasady.

Do konsolidovanej dctovnej zdvierky spolo¢nosti FINASIST, a.s. boli zahrnuté spolo¢nosti:

Dcérske spolo¢nosti:

-  VAHOSTAV- SK, a.s. 100%
-  PHAROS DEVELOPMENT, s.r.0. 100%
— Plastika, a.s. 90,67%
- TPSLOVAN,s.r.0. 76,22%
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— HC SLOVAN Bratislava, a.s. 67,43%
— DEVELOPMENT.SK, s.r.o. 55%

Pridruzené spolo¢nosti :

Vlastné imanie a vysledok hospoddrenia po zdaneni pripadajici na nekontrolujice podiely st vykdzané

samostatne v konsolidovanej sivahe, resp. v konsolidovanom vykaze ziskov a strit.

Podrobné informdcie o spolo¢nostiach zahrnutych do konsolidovanej i¢tovnej zdvierky st uvedené v bode 13.

Zamestnanci skupiny Druha strategicka:

Stav zamestnancov k 31.12.2020: 791
-z toho vedici zamestnanci: 31
Stav zamestnancov k 31.12.2019: 1098
-z toho vedici zamestnanci: 43

4 Analyza vynosov

31.12.2020 31.12.2019

v Eur v Eur

Vynosy z predaja vlastnych vyrobkov a tovaru 8 184 024 11374 677

Vynosy zo sluZieb 4327 388 105942 131

Zmena stavu vnutroorganizaénych zdsob a aktivacia 471 682 2 624 354

Vynosy z predaja dlhod. hmotného majetku a materidlu 384 334 3945 823

Ostatné vynosy z hosp. ¢innosti 1415499 16 713 154

Vynosy z predaja tovaru, vyrobkov a sluzieb spolu 14 782 927 140 600 139
z toho

Vynosy zo stavebnej ¢innosti 4274 031 65 659 661

5 Analyza nakladov
5.a Analyza nakladov na sluzby, spotrebu surovin, energie a sluzieb

k 31.12.2020 k 31.12.2019

v Eur v Eur

Spotreba materidlu, ndklady na obst. predanych zasob 6 880 798 26 045 198

Sluzby 901 880 76 857 467

Spotreba energie 0 722793

Celkom 7782 678 103 625 458
Z toho

Néklady na nakupované stavebné prace 0 67 892 063
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5.b Mzdové a socialne naklady

31.12.2020 31.12.2019

v Eur v Eur

Mzdové ndklady 2518 495 18 461 270

Naklady na socidlne a iné zabezpecenie 851323 5743173

Ostatné ndklady na zamestnancov 119 666 692 243

Celkom 3489 484 24 896 686

5.c Analyza ostatnych prevadzkovych nakladov
31.12.2020 31.12.2019
v Eur v Eur
Dane a poplatky 220 040 538 926
Odpisy k dlhodobému nehm. majetku a dlhodobému hmotnému majetku 1403 404 4155924
Opravné polozky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku 0 -29 798
Zostatkovd cena predaného dlhodobého majetku a predaného materidlu 171 816 2671428
Opravné polozky k pohl'addvkam -28 488 3114111
Ostatné prevadzkové naklady 1119251 7661 045
Ostatné prevadzkové naklady spolu 2 886 023 11 883 414
6 Financné vynosy a naklady

31.12.2020 31.12.2019
v Eur v Eur
Vynosové troky 135395 57 296
Cisté kurzové zisky 79 480 94 220
Zisk z predaja financného majetku 10 000 748 150
Ostatné financné vynosy 5538 10 630
Finan¢éné vynosy spolu 230 414 910 296
Nakladové uroky 1 908 005 2 160 046
Cisté kurzové straty 56 732 127 677
Predané CP a OP k DFM -44 989 0
Ostatné finan¢né ndklady 192 823 611 568
Finan¢né naklady spolu 2112571 2 899 291
Podiel na zisku/strate pridruZenych spolo¢nost{ -287 202 320491
Zisk/strata z finanénych ¢innosti -2 169 359 -1 668 504
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7 Dai z prijmu

31.12.2020 31.12.2019

v Eur v Eur

Splatnd dan 122 807 65 541

OdloZend dafi 86 639 -849 872
Naklad/(vynos) z dane z prijmov za

rok 209 446 -784 331

Lokdlna dan z prijmov sa vypocita pomocou sadzby 21% zo zdaniteI'ného zisku za rok. Dane splatné v inych

krajinich sa vypocitaju s pouZitim sadzieb platnych v prisluSnych krajinach.

8 Odlozena dan

Celkovd odloZena dan za konsolidovany celok je 19 173 EUR ( k 31.12.2019 1 566 568 EUR), z toho vykdzany
odloZeny danovy zavizok vo vyske 91 378 EUR a vykdzand danova pohl'addvka vo vyske 110551 EUR.

9 Dlhodoby majetok

9.a Neobezny majetok — dlhodoby nehmotny majetok

Ocenitel'né Pocitacovy Ostatny

prava softvér majetok Celkom DNM
Obstaravacia cena
k 1.1.2019 17 158 478 1337151 0 18 495 629
Prirastky 0 81037 188 587 269 624
Ubytky -11411 683 -42 153 -85 037 -11 538 873
k 31.12.2019 5746 795 1376 035 103 550 7 226 380
k 1.1.2020 5746 795 1376 035 103 550 7226 380
Prirastky 0 0
Ubytky -5 746 795 -1200 334 -103 550 -7 050 679
k 31.12.2020 0 175701 0 175701
Amortizicia a zniZenie hodnoty
k 1.1.2019 1807 643 1159 165 0 2 966 808
Amortizacia za rok 192 425 91 935 0 284 360
Ubytky 0 0 0 0
k 31.12.2019 2 000 068 1251100 0 3251168
k 1.1.2020 2 000 068 1251100 0 3251168
Amortizicia za rok 4 000 0 4 000
Ubytky -2 000 068 -1 093 148 -3093 216
k 31.12.2020 0 161 952 0 161 952
Uttovna hodnota
k 31.12.2019 3746 727 124 935 103 550 3975212
k 31.12.2020 0 13749 0 13749

9.b Neobezny majetok — dlhodoby hmotny majetok

Skupina mala v roku 2020 uzatvorené zmluvy s poistoviiami, ktoré sa tykaju poistenia majetku.

Predmetom poistenia majetku je:

- poistenie pre pripad poskodenia alebo zni¢enia veci Zivelnou udalost’ou,
- poistenie pre pripad odcudzenia veci
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- poistenie pre pripad poskodenia alebo znicenia vodou z vodovodnych zariadent,
- poistenie pre pripad odcudzenia tovaru v predajniach a predajnych skladoch,
- poistenie pre pripad odcudzenia dennej trzby v predajniach a predajnych skladoch,
- poistenie prepravy penazi.
Poistenie zahfiia vSetky rizikd priamej materidlnej straty alebo poSkodenia, vratane poruchy strojov a zariadeni.

Prehlad pohybov dlhodobého hmotného majetku:

Pozemky - Budovy - Stroje, Poskytnuté
investicie do | Budovy a investicie do | zariadenia, Nedokonéené | preddavky
Pozemky nehnutelnosti | stavby nehnutelnosti | vozidla investicie DHM Celkom
Obstaravacia
cena
k 1.1.2019 4 420 866 621 591 25 627 893 4 762 443 63 328 979 1150 229 86477 | 99998 478
Prirastky 4611238 0 170 147 0 713780 649 826 0 6 144 991
Ubytky -329 054 0 -2 097 517 -278 581 -2 555 516 -772 568 0| -6033236
Transfer - zmena
Ucelu vyuzitia -426 699 426 699 -2 804 890 2 804 890 0 -170 609 0 -170 609
k 31.12.2019 8 276 351 1048 290 20 895 633 7288 752 61 487 243 856 878 86477 | 99939 624
k 1.1.2020 8 276 351 1048 290 20 895 633 7288 752 61 487 243 856 878 86477 | 99939 624
Prirastky 3 000 0 18 000 0 151 129 0 172129
Ubytky -1.048 290 -2 415000 -7288752| -34927 741 -765 013 -86 477 | -46 531 273
Transfer - zmena
Gcelu vyuzitia -4 528 806 0 0 0| -4528806
k 31.12.2020 3 750 545 0 18 498 633 0 26 710 631 91 865 0| 49051674
Opravky a
znizenie hodnoty 0
k 1.1.2019 15 087 954 2 242 595 51 106 924 0 0| 68437473
Prirastky 958 618 0 -621 903 0 0 336 715
Ubytky -878 965 -887 837 265 470 0 0] -1501332
Transfer - zmena
Ucelu vyuzitia -2190 017 2065016 0 0 0 -125 001
k 31.12.2019 12 977 590 3419774 50 750 491 0 0| 67147855
k 1.1.2020 12 977 590 3419774 50 750 491 0 0| 67147855
Prirastky 73 000 0 1210248 0 0 1283 248
Ubytky 0 -3419774 | -26 734 365 0 0| -30154 139
Transfer - zmena
Ucelu vyuzitia 2147 021 0 0 0 2147 021
k 31.12.2020 15197 611 0 25 226 374 0 0| 40423985
Ugtovna hodnota 0
k 31.12.2019 8 276 351 1048 290 7918 043 3 868 978 10 736 752 856 878 86477 | 32791769
k 31.12.2020 3 750 545 0 3 301 022 0 1484 257 91 865 0 8 627 689
Skupina ma vo svojej drzbe pozemky urcené na predaj, ktoré si vykazované ako sucast’ z4sob.
10 Dcérske spolocnosti a pridruzZené podniky
10.a Dcérske a pridruZzené spolo¢nosti
Dcérske spolocnosti boli do konsoliddcie roku 2020 zahrnuté metddou tplnej konsolid4cie, vlastnicky podiel
spolo¢nosti bol eliminovany, do konsolidovanej uctovnej zadvierky spolo¢nosti Druhd strategickd vstupuje
spolo¢nost’ FINASIST a jej dcérske spoloénosti vratane skupiny VAHOSTAV-SK a skupiny Plastika za obdobie
konc¢iace 31.12.2020 aindividudlne uctovné zdvierky dcérskych a pridruZzenych spolo€nosti uvedenych
v prehl’adoch.
PridruZené spoloc¢nosti boli do konsolid4cie zahrnuté metédou vlastného imania.
Prehlad idajov o dcérskych spolo¢nostiach spolo¢nosti Druha strategicka, a.s. k 31.12.2020
z individualnych u¢tovnych zavierok, a.s.:
Miesto MajeFkovy Vlastné imanie Hospodarsky vysledok
p ) . P podiel a
Nazov dcerslfej registracie diel na
spolocnosti a A 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2019
previdzky z,isovacwh
pravach v %
FINASIST, a.s. SR 100 -8 271 595 -6 796 264 -2 062 671 -807 913
DAN Slovakia, s.r.o. SR 100 3566 003 3564 333 51670 7 815
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POLYMEA, a.s. SR

94,45

414 822

384 029 30 793

20 659

Zeleny sen, s.1.0. SR

57

826 127

454 119 372 008

490 619

Prehlad iidajov o dcérskych spolo¢nostiach v Skupine FINASIST k 31.12.2020:

Miest istrci Majetkovy podiel a
Nézov dcérskej spolo¢nosti 1esto registracie podiel na hlasovacich Hlavny predmet ¢innosti
a prevadzky p
pravach v %
VAHOSTAV - SK, a.s. SR 100,00 Stavebna ¢innost’
PHAROS Development, s.r.o. SR 100,00 Developérska ¢innost’
Plastika, a.s. SR 90,67 Vyroba plastovych vyrobkov
TP SLOVAN, s.r.o. SR 76,22 Obchodna ¢innost’
DEVELOPMENT.SK, s.r.o. SR 55,00 Prendjom nehnutelnosti

Skupina FINASIST v roku 2020 vyuzila podla §22, ods. 8 zdkona o Gctovnictve v platnom zneni moZnost

oslobodenia od zostavenia konsolidovanej uctovnej zdvierky atddaje Skupiny

si vykdzané v ramci

konsolidovanej tuc¢tovnej zavierky Skupiny Druha strategickd. Spolocnost’ FINASIST, a.s. predala v priebehu
roka 2020 obchodny podiel 67,43% v dcérskej spolo€nosti HC SLOV AN Bratislava, a.s.

Prehlad tdajov o dcérskych a pridruzenych spolo¢nostiach a ostatnych podieloch v spolo¢nostiach v Skupine

VAHOSTAV-SK k 31. decembru 2020:

Nazov spolo¢nosti Miesto refgistrécie I\;I?)jgzili(e(:)lvr};apl?l(ziii;l Hla\lvr}}’/ prec.irnet
a prevadzky prévach v % ¢innosti

Dcérske spolocnosti
VAHOSTAV-SK-PREFA, s.r.0. SR 100 stavebnd ¢innost’
VHS-IS, s.r.o. SR 100 stavebna ¢innost’
VHS-DaM, s.r.o.*** SR 85 ndkladnd doprava
VHS-Geotech, s.r.o.*#%% SR 90 stavebnd ¢innost’
VHS Asfalty, s.r.o. #*%%* SR 90 stavebnd ¢innost’
Rudiny, s.r.o. SR 100 poradenskd ¢innost’
Vagostroj 0.0.0. RF 99 obchodna ¢innost’
LLC V.AH Georgia Gruzinsko 100 stavebna Cinnost’
CONTROL-VHS-SK, s.r.o.* SR 61 skuSobnicka ¢innost’
Udrzba Silnic Morava a.s.** CzZ 60 Stavebna ¢innost’
PridruZené spolo¢nosti
DEVELOPMENT.SK, s.r.o. SR 45 obchodna ¢innost’
BEST PLACE, a.s. SR 40 tazba a sprac. kamena
TP SLOVAN,; s.r.0.* SR 23,4 obchodna ¢innost’
Obal'ovacka Martin, s.r.o. SR 50 vyroba asf. zmesi{
Investicie k dispozicii na predaj
V-Mechanizicia, s.r.o. ,,v likvidacii* SR 100 bez ¢innosti
V-Doprava, s.r.o. ,,v likvidacii* SR 100 bez ¢innosti
VHS-SK-PROJEKT, s.r.o. v konkurze SR 51,60 projektova ¢innost’

*Spolo¢nost CONTROL-VHS-SK, s.r.o v roku 2014 patrila medzi pridruZzené spolocnosti. Nakol’ko spolo¢nost’
VAHOSTAV-SK-PREFA, s.r.o. vroku 2015 nadobudla vuvedenej spoloénosti 21% podiel, spoloénost
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CONTROL-VHS-SK, s.r.o. sa v roku 2015 stala vramci Skupiny dcérskou spolo¢nostou s podielom 61 % na
jej hlasovacich pravach.

Uznesenim Okresného sidu Bratislava I ¢.k. 3R/2/2015-570, ktoré bolo uverejnené v Obchodnom vestniku ¢.
1/2016, dna 04.01.2016 bol potvrdeny reStrukturalizacny plan dlZznika CONTROL-VHS-SK, s.r.o. a skon¢end
reStrukturalizicia.

Ditum vzniku spolo¢nosti Udrzba Silnic Morava a.s. je 23. 5. 2017.

*#%* D4tum nadobudnutia podielu v spolo¢nosti VHS-DaM, s.r.o0. 20.03.2018.

*#**Datum nadobudnutia podielu v spolo¢nosti VHS Geotech, s.r.o. 25.06.2019.

##%#% Datum nadobudnutia podielu v spolo¢nosti VHS — Asfalty, s.1.0.26.04.2019.

Datum nadobudnutia podielu v spolo¢nosti VHS-IS, s.r.o. 16.01.2020.

Spolo¢nost’ Obalovacka Martin, s.r.o. bola zaloZzena ako spolo¢ny podnuk so spol. Swietelsky-Slovakia spol.
sro. diia 07.02.2020, vramci skupiny podnikov VAHOSTAV-SK, a.s. ide o pridruZeny podnik s 50%
majetkovou ucast'ou prostrednictvom spolo€nosti VHS-Asfalty, s.r.o.

V roku 2020 doslo k odpredaju obchodnych podielov tychto dcérskych spolo¢nosti: VHS-PS, s.r.o., GEOtrans-
Lomy, s.r.o., VHS-CZ, s.r.0.

Prehlad idajov o dcérskych spolo¢nostiach v Skupine Plastika k 31. decembru 2020:

Majetkovy podiel a
Nazov dcérskej spolo¢nosti Mlesl:t)(;erveﬁz(r;me a hlaSO\I/J :jilci giévach Hlavny predmet ¢innosti
v %
Vyroba foriem pre vyrobu plast.
Plastika-Machinery, s.r.o. v konkurze* SR 100,00 vyrobkov
Plastika Bohémia, s.r.o. CR 100,00 Predaj plastovych vyrobkov
PLASTIKA-NITRA d.o.o0. v likviddcii** Chorvitsko 100,00 Predaj plastovych vyrobkov
Plastika Trading, s.r.0.*** SR 100,00 Predaj plastovych vyrobkov
Plastika pipes, s.r.0.**** SR 50,00 Predaj plastovych vyrobkov

*Spolocnost’ bola zaloZend v roku 1998, zapisand do Obchodného registra dina 16.09.1998 a dna 07.12.2013
Okresny sdd v Nitre rozhodnutim ¢.k. 32K 5/2013-135 vyhlésil konkurz na majetok spolocnosti, ktory bol
ukonceny 16.03.2020.

**Spolocnost’ bola zaloZzend vroku 2008, zapisand do Obchodného registra Chorvétskej republiky dna
05.03.2008 a v likvidacii je od 10.09.2010.

***Spolocnost’ bola nadobudnutd kipou obchodného podielu v roku 2013, zapisand do Obchodného registra
22.10.2013.

##**Spolocnost’ bola zalozend v roku 2018, zapisand do Obchodného registra 21.12.2018. Spolo¢nost’ bola
02.10.2020 predana.

Hospodarska ¢innost’ konsolidovanej skupiny Plastika sa sdstred’'uje na vyrobu a predaj vyrobkov z plastov.
Skupina je organizovand a riadend ako samostatny obchodny segment na tcely rozdelenia zdrojov a hodnotenia
¢innosti skupiny.

10.b Investicie k dispozicii na predaj

V ramci polozky investicie k dispozicii na predaj st zahrnuté finan¢né investicie, v ktorych materska spolo¢nost’
Druhd strategickd, a.s. v konsolidovanom celku nemd vyznamny podiel a kontrolu, je zdmer predaja tychto
spoloc¢nosti alebo nad ktorymi Skupina stratila kontrolu z dévodu vstupu tychto spolo¢nosti do likvid4cie.

V konsolidovanej tétovnej zévierke boli investicie k dispozicii na predaj za skupinu VAHOSTAV — SK
vykédzané v oceneni k 31.12.2020 0 EUR, v nomindlnej hodnote 49 228€.
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V celkovej sume 212 227 EUR pripadajiicej na Investicie k dispozicii na predaj si v sume 264 206 EUR
zahrnuté akcie spolocnosti Prva strategickd, a.s., Druhd strategickd, a.s a Chemolak, a.s. v oceneni trhovou cenou

BCPB.

11 Zasoby

Zasoby vritane nedokoncenej vyroby

V obstaravacich
cenach k 31.12.2019

V obstaravacich
cenach k 31.12.2020

V (listej realizaénej

Druh zasob hodnote k 31.12.2020

V (distej realiza¢nej

hodnote k 31.12.2019

Material 608 573 474 983 2351181 2140727
Hotové vyrobky 661 393 661 393 1432974 1432974
Projekty na
predaj 0 0 0 0
Tovar 29 347 075 29347 075 28 836 093 28 836 093
Ziasoby spolu 30 617 041 30 483 451 32 620 248 32 409 794
12 Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohPadavky

Stav k 31.12.2020 v Stav k 31.12.2019 v

Eur Eur

Pohladdvky z obchodného styku 68 802 10 900 836
Pohl'addvky zo stavebnej ¢innosti 0 9792129
Darnové pohladavky 53 633 281 178
Ostatné pohl'adavky (kratkodobé) 4627 589 9491 156
Naklady a prijmy budicich obdobi{ 58 785 1294 650
Dlhodobé pohl'adavky z obchodného styku 100 298 10 374 157
Spolu 4909 107 42134 106

Podla ndzoru vedenia Skupiny uctovnd hodnota pohladdavok z obchodného styku a ostatnych pohladdvok
pribliZzne zodpoveda ich redlnej hodnote, s vynimkou pohl'addvok, na ktoré bola tvorena opravna polozka.

13 Peniaze a peniazné ekvivalenty

Zostatky na bankovych dctoch a pokladni¢nd hotovost’ zahfiia peniaze skupiny a kratkodobé bankové vklady
s povodnou splatnost'ou do troch mesiacov. U¢tovna hodnota tychto aktiv sa pribliZne rovnd ich redlnej hodnote.

Urokové sadzby sa pri beznych tiétoch pohybujii od 0,01% do 0,03%.

Pre tcely konsolidovaného vykazu pefiaznych tokov zostatky peniaze a peiazné ekvivalenty obsahuju:

31.12.2020 v Eur

31.12.2019 v Eur

Peniaze a ceniny 10 741 89 532
Bankové dcty 1 877 700 9264 237
Spolu 1 888 441 9 353769

AN

Kontokorentné tivery Skupiny st vykdzané ako sucast’ zavidzkov — kratkodobé tvery a pdzicky v bode 15.

Obmedzenie disponovania: Skupina nemd Ziadne dispozi¢né obmedzenie na svojich bankovych tctoch.
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14 Uvery a pozicky
Bankové dvery, s vynimkou kontokorentnych tverov, si poskytnuté skupine za i¢elom obstarania dlhodobého
majetku ako investicné dvery so splatnostou najneskor vr. 2021, poskytnuté revolvingové uvery su so

splatnost'ou v roku 2021.

Kontokorentné tvery s dobou splatnosti do 1 roka maji dohodnutd pohyblivi drokovi sadzbu odvodent od 1M
a 3M Eribor, resp. 1M Eonia.

Bankové uvery st kryté zdloZznym pravom k nehnutel'nému majetku, zdsobam a pohladdvkam registrovanym
v notdrskom centrdlnom registri zaloznych prav.

vvvvv

platnym kurzom ECB na menu Euro.
Uttovna hodnota tychto zavizkov sa priblizne rovnd ich redlnej hodnote.
14.a Dlhodobé tvery a pozicky

31.12.2020 v EUR  31.12.2019 v EUR

Dlhodobé bankové tvery 13 063 908 13728 727
Uvery a pd7i¢ky od inych osdb 0 6130 635
Spolu 13 063 908 19 859 362

14.b Kratkodobé tivery a pozicky

31.12.2020 v EUR

31.12.2019 v EUR

Bankové tvery, kontokorentné dvery 1588 620 7 385 004
Uvery a pozicky, ostatné 4398 934 10 315 855
Spolu 5987 554 17 700 859

15 ZavizKky z finanéného prenajmu

Skupina si prenajima najmé polozky stavebnych strojov a zariadeni, motorovych vozidiel, ale aj nehnutel'nosti
a Specializované stroje a zariadenia formou finan¢ného prendjmu. Priemernd doba prenijmu je 4 roky,
u zariadeni priemerne 6 rokov, u nehnutel'nosti 12 a viac rokov.

Urokové sadzby si rozne pre jednotlivé zmluvy, pricom si vSak pevne uréené k ddtumu uzatvorenia
jednotlivych zmldv, preto nevystavuju skupinu rizikdm zo zmeny urokovej sadzby. VSetky prendjmy majui pevne
urcené splatky a neuzatvorili sa Ziadne dohody o podmienenych budtcich splatkach ndjomného.

Redlna hodnota zdvizkov z finanéného prendjmu sa priblizne rovnd ich dctovnej hodnote. Zavizky Skupiny
z finan¢ného prendjmu su zabezpecené vlastnickym pravom prenajimatel’a k prenajatému majetku.

Minimalne lizingové splatky v EUR Sticasna hodnota min. lizing. splatok v EUR

k31.12.2020  k 31.12.2019 k 31.12.2020 k 31.12.2019
Do 1 roka 0 174 467 0 165 964
V 2 - 5. roku vritane 0 245 473 0 235 896
Celkom 0 419 940 0 610 406
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Skupina si prenajima niektoré polozky stavebnych strojov a zariadeni a motorovych vozidiel formou finanéného
prendjmu. Priemernd doba prendjmu je 4 roky.

Urokové sadzby st rézne pre jednotlivé zmluvy, ale po¢as doby trvania zmluvy st nemenné, a preto nevystavuji
spolo¢nost’ rizikdm zo zmeny urokovej sadzby. VSetky prendjmy maji pevne uréené splitky a neuzatvorili sa
ziadne dohody o podmienenych buducich splatkach ndjomného.

Redlna hodnota zdvizkov skupiny z prendjmu sa pribliZzne rovnd ich tGc¢tovnej hodnote.
Zaviazky skupiny z finanéného prendjmu st zabezpeCené vlastnickym pravom prenajimatela k prenajatému

majetku.

16 Zavizky z obchodného styku a ostatné zavizky

Dlhodobé zavizky k 31.12.2020 k 31.12.2019
Zavizky z obchodného styku 5353401 13 638 092
Zavizky zo socidlneho fondu 5176 99 159
Iné zavizky 6347 422 13 534 388
Spolu 11 705 999 27 271 639
Kratkodobé zavizky

Zaviazky z obchodného styku, zdkazkovej vyroby 26 160 415 49 011 832
Zavizky voci zamestnancom a soc. zabezpecenie 275 599 2 8290 882
Vynosy a vydavky budtcich obdobi 1366077 1429 156
Iné zavazky 8 955 326 14 430 955
Spolu 36 757 417 67 701 825

Zéavazky z obchodného styku a ostatné zdvidzky zahffiaji najméd neuhradené sumy za ndkupy spojené so
stavebnou a obchodnou ¢innost'ou a rezijné naklady.

Podl'a ndzoru vedenia Skupiny sa tGc¢tovnd hodnota zavidzkov z obchodného styku rovnd priblizne ich redlnej
hodnote.

17 Rezervy na zamestnanecké pozitky

Rezervy na zamestnanecké

pozitky Stav k 31.12.2020 v EUR Stav k 31.12.2019 v EUR
Dlhodobé 0 306 676
Kritkodobé 0 0
Spolu 0 306 676

Skupina tuctovala orezervich na zamestnanecké pozitky, ktoré predstavuju zavizky Skupiny voci
zamestnancom. Rezervy na zamestnanecké pozitky boli v predchddzajicich obdobiach vypocitané aktudrom ako
sicasnd hodnota budicich zavizkov vyplyvajicich z Podnikovych kolektivnych zmldv spolocnosti v skupine
a Zakonnika prace, v zmysle ktorého je spolo¢nost’ povinnd zaplatit' svojim zamestnancom pri odchode do
starobného alebo invalidného ddchodku jedenndsobok ich priemernej mesacnej mzdy, tzv. odchodné. Ide
o minimdlnu poZiadavku ustanovenud v Zakonniku price.

Pre vypocet vysky rezervy boli pouZité nasledovné odhady:

Diskontna sadzba: 0% p.a.

Ocakdvany vek odchodu do déchodku: 63 rokov

Diskontnd sadzba bola vzhl'adom na nizke urokové sadzby ECB anizke vynosy slovenskych Stitnych

dlhopisov na sekunddrnom trhu stanovend na 0%. Vzhl'adom na nizku oc€akdvand mieru inflacie neboli budice
plnenia upravované o budice zvySenia miezd.
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18 Danové pohladavky a zavizky

Darnové pohl'addvky z titulu nadmernych odpoctov dane z pridanej hodnoty si za Skupinu vykdzané ako sucast’
ostatnych pohl'adavok.
k 31.12.2020 k 31.12.2019
Danové pohladavky 53633 281178
Daitové zavizky 310218 1139015

19 Ukoncené ¢innosti
Ako ukonéené &innosti bola klasifikovana skupina Vahostav-SK, ktord obsahuje spolo¢nost VAHOSTAV-SK,
a.s. a vSetky jej dcérske spolocnosti a pridruzené podniky (vid’ zoznam v bode 10.b).

20 Transakcie so spriaznenymi osobami

Transakcie spolo¢nosti s dcérskymi spolo¢nostami v konsolidovanom celku, ktoré su jej spriaznenymi osobami
sa pri konsolidécii eliminovali a v tychto poznamkach sa neuvadzaju. V d’alSom texte sa uvadzaju informacie
o transakcidch skupiny s ostatnymi spriaznenymi osobami, ktoré nie st clenmi Skupiny.

Obchodné transakcie
V priebehu roka 2019 spolo¢nosti v rdmci skupiny uskutocnili vyznamné obchodné transakcie so spriaznenymi
osobami:

Predaj tovaru/sluzieb Nakup tovaru/sluzieb Ostatné
31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2019
Chemolak a.s. 235481 77455 244357 169 043 24 388
Prva strategickd, a.s. 9748 11 099 0 0 0 0
Tehelné pole, a.s. 86 800 343 936
BIOENERGO - KOMPLEX, s.r.o. 57 811

21 Vlastné imanie a zisk na akciu

Zakladné imanie pozostdva z 811 628 kmenovych akcif na dorucitel'a v dematerializovanej podobe s menovitou
hodnotou jednej akcie 33,193919 Eur. VSetky tieto akcie boli emitované a splatené v plnej vyske. So vSetkymi
vydanymi akciami sd spojené rovnaké prava.

Zakladné imanie materskej spolo¢nosti:

Rozsah splatenia: 26 941 179,832 Eur

Pocet akcif: 811 628 ks

Druh, forma akcii: zaknihované kmenové akcie na meno v dematerializovanej podobe
Menovita hodnota: 33,193919 Eur/1 akcia

Zisk na akciu

Zakladny zisk na akciu sa vypocita ako podiel €istého zisku pripadajiceho na kmetiovych akciondrov (zisk/strata
za Uctovné obdobie zniZeny o dividendy z prioritnych akcif) a vdZeného aritmetického priemeru kmeinovych
akcii vydanych pocas uctovného obdobia. Spolo¢nost nemd Ziadne potencidlne kmenové akcie, a preto
zredukovany zisk na akciu je rovnaky ako zdkladny zisk na akciu.

31.12.2020 31.12.2019
Zisk/strata z pokracujicich ¢innosti pred zdanenim -1 544 618 -1 473 924

31



Druh4 strategicka, a.s., Trnavska cesta 27/B, 831 04 Bratislava, ICO: 35 705 027
Poznamky ku konsolidovanej uétovnej zdvierke zostavenej podl'a IFRS k 31.12.2020

Daii z prijmov 209 446 -784 331
Zisk/strata po zdaneni -1754 064 -689 593
Vysledok z ukoncovanych ¢innosti -132 408 0
Celkovy Cisty zisk/strata -1 886 472 -689 593
Ostatné komplexné zisky/ straty 6713 -67 793
Celkovy komplexny zisk/strata za obdobie celkom -1 879 759 -757 387
-z toho Podiel na zisku/strate akciondrov materskej spolo¢nosti -1936 362 -280 637
-z toho Podiel na zisku/strate menSinovych vlastnikov 56 603 -476 750
Celkovy komplexny zisk/strata na akciu -2,27 -0,93

22 Informacie o inych aktivach a pasivach
22.a Zavizky podmienené a z rucenia /mimosivahové zavizky

Rozpis zaviazkov vyplyvajucich z uzatvorenych Zmldv o pristipeni k zdvizku je evidovany v podsivahovej
evidencii a zavizky vyplyvajuice z rucenia si v skupine:

Druha strategickd, a.s. a jej dcérske spolo¢nosti maju zdvizky vyplyvajice z ru€enia z titulu:

Skupina eviduje mimostivahové zdvizky z foriem rucenia za tver, ktory poskytla Importno-exportna
banka SR, Bratislava spolocnosti Plastika, a.s. Nitra, pristipila k zdvidzku dlZnika a na zabezpecenie zdvidzku
uzatvorila spolo¢nost’ FINASIST, a.s. dna 10.12.2010 s veritelom Zmluvu o zriaden{ zadloZného prava na cenné
papiere ¢. 800000028971 — akcie spolo€nosti PLASTIKA, a.s. v menovitej hodnote v pocte 217 037
kusov do diia 30.4.2015.

Spolo¢nost FINASIST, a.s. na zdklade Zmluvy o podriadenom dlhu ¢. 006/20130827/550088/H/004 zo
dna 10.9.2013 s PoStovou bankou a.s. ma podriadené pohl'adavky v sume 1 089 425,- Eur voci spolo¢nosti
DEVELOPMENT 4, s.r.o. az do ¢asu uplného uspokojenia pohladdvok banky z titulu dveru 32 000 000 Eur,
ktory je splatny 31.3.2014. Na zédklade zmluvy zo dila 6.2.2014 bol tver zvySeny na sumu 34 655 624 Eur a so
splatnost'ou do 31.3.2020.

Na zdklade Zmluvy o zmenkovom vypliiovacom prave ku Zmluve o dvere ¢. 73/0092/CC/08, uzavretej
medzi Slovenskou sporitelniou, a.s. a spolo¢nostou VAHOSTAV - SK, a.s. zo dna 19.08.2008 VAHOSTAV-
SK a.s. vystavil vlastni blankozmenku , kde je avalistom FINASIST a.s.

Na zédklade rdmcovej zmluvy ¢. 15/11/BA ajej dodatkov uzatvorenej medzi Komer¢éni bankou, a.s.
a spolo¢nost'ou VAHOSTAV- K, as. zo dia 19.04.2011 na sumu kontokorentného dveru 8.000.000 EUR
splatného 27.05.2016 je zmenec¢nym rucitelom FINASIST, a.s., ako jeden zo Siestich zmenecnych rucitel’ov,
na blankozmenke bez uvedenia ¢iastky a datumu splatnosti.

Dohody o pristipeni k zdvizku zo dita 16.6.2011 v zneni Dodatku €. 1 aZ 3 na zabezpecenie bankového
uveru zo Zmluvy o dvere €. 004/11/550088 v zneni Dodatkov ¢. 1 az 14 do vysky 50 458 441 Eur, ktory je
splatny k 31.03.2018 a zriadenie zdloZzného prdva na hromadnid akciu spolo¢nosti DEVELOPMENT 4, a.s.
v menovitej hodnote 8 797 000 Eur, ktord nahrddza 8 797 ks kmetniovych listinnych akcii v menovitej hodnote
8 797 000 Eur, registrované v Centrdlnom depozitari cennych papierov SR, a.s.

Dohoda o pristipeni k zdvizku zo dila 16.06.2011 v zneni dodatkov ¢. 1 — 3 uzavretd s bankou na
zabezpecenie tveru poskytnutého spoloc¢nosti DEVELOPMENT4, a.s.

Skupina eviduje mimostuvahové zdvizky z foriem rucenia za uver, ktory poskytla Importno-exportna
banka SR, Bratislava spolo¢nosti Plastika, a.s. pristipila k zdvdzku dlZznika a na zabezpecenie zdvizku
uzatvorila spolocnost’ FINASIST, a.s. dna 10.12.2010 s veritelom Zmluvu o zriaden{ zdloZného prdava na cenné
papiere €. 800000028971 — akcie spolo¢nosti PLASTIKA, a.s. v menovitej hodnote v pocte 217 037 kusov
do dna 30.4.2015.
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Zmluva o podriadenosti dlhu zo dita 9.5.2013 uzavretd medzi dlznikom Plastika, a.s., veritel'om Druha
strategickd a.s. a bankou k zavizku, z titulu dverovej zmluvy vo vyske 1 000 000 Eur.

Dohoda o pfednostnim uspokojeni zo diia 3.9.2012 uzavretd medzi dlznikom Bioenergo — Komplex,
s.r.o., veritelom Druhd strategickd, a.s. abankou, kzdvdzku dlznika, vyplyvajiceho zuverovej zmluvy
o splatkovom tuvere v sume 15 015 414 Eur, splatnym do 31.12.2026.

Zmluva o postipeni pohl'addvky zo diia 17.01.2011 v zneni Dodatku ¢. 3 zo dna 27.12.2014 o spétnom odkipeni
postiipenej pohl'adavky vo vyske 1 000 000 EUR s prislusenstvom v pripade, Ze dlznik pohl'addvku nezaplati.

Zmluva o pristipeni k zdvidzku zo dna 28.01.2016 uzavretd s bankou ako veritel'om z titulu vystavenia bankovej
zaruky za zaviazok dlznika VAHOSTAYV - SK, as..

Zmluva o pristipeni k zdvizku zo diia 02.05.2017 uzavretd s bankou ako veritelom z titulu vystavenia bankovej
zaruky za zdvédzok dlznika VAHOSTAYV - SK, a.s.

Zmluva o pristipeni k zdvizku zo diia 15.03.2018 uzavretd s bankou ako veritelom z titulu vystavenia bankovej
zaruky za zaviazok dlznika VAHOSTAYV - SK, as..

22.b Pasivne sudne spory

V roku 2018 pokracovalo na okresnom sude Bratislava III sidne konanie zacaté v roku 2013 vo veci sp. Zn.
36Ercud/2013, EX 474/2013. v rdmci tohto konania vydal Okresny suid Bratislava III dia 20.12.2013 uznesenie,
ktorym vyhovel navrhu spolo¢nosti Druhd strategickd, a.s. Proti danému uzneseniu podala odvolanie protistrana.
V odvolacom konani nebolo doposial’ rozhodnuté.

Z uvedeného studneho sporu nevyplyvajui pre spolocnost’ Druhd strategickd, a.s. v pripade netspesnosti Ziadne
finan¢né povinnosti okrem nahrady trov konania.

22.¢ Daiiové podmienené zavizky

Datiové legislativa a metodika je v neustdlom vyvoji, pricom jednotlivé oblasti nie si exaktne a jednotne
metodicky rieSené, ¢im vznika riziko odliSnej aplikdcie datlovych orgénov.

Miera tejto neistoty sa nedd kvantifikovat’, ale skupina vyvija odborné usilie pre spravnu aplikdciu danovej
a uctovnej legislativy za icelom zniZenia tychto rizik.

23 Faktory a riadenie finan¢ného rizika

Finan¢né néstroje v suvahe tvoria pohladdvky z obchodného styku, ostatné kratkodobé aktiva, pefiazné
prostriedky a pefiazné ekvivalenty, kratkodobé a dlhodobé uvery, ostatné dlhodobé zavizky, zdavizky
z obchodného styku a ostatné zavizky. Odhadované redlne hodnoty tychto ndstrojov sa priblizuji k ich Gctovne;j
hodnote.

Skupina je vystavend pri svojej ¢innosti nasledovnym finanénym rizikdm:

- tverové riziko

- riziko likvidity

- trhové riziko
Finan¢nym néstrojom je hotovost’, kapitdlovy ndstroj inej tuctovnej jednotky, akakol'vek dohoda opraviujica
ziskat' alebo zavézujica poskytnit’ hotovost’ alebo iné financné aktivum alebo akdkol'vek dohoda opréviiujica
zdmenu finan¢nych aktiv a zdvazkov.

23.a Uverové a kreditné riziko

Uverové riziko spojené s likvidnymi prostriedkami je obmedzené, pretoZe zmluvnymi stranami si banky
s vysokym ratingom, ktory im pridelili medzindrodné ratingové agentury.

Kreditné riziko skupiny sa tyka najmd pohl'addvok z obchodného styku, od zdkaznikov sa nevyzaduje rucenie.
Skupina vytvdra opravné poloZzky na potencidlne straty zo zniZenia hodnoty pohladdvok na zdklade
kvalifikovanych odhadov. Sumy vykdzané v sivahe st zniZzené o opravné polozky na rizikové pohl'adavky.
Skupina vykondva svoju obchodni ¢innost’ pre réznych odberatel’ov, z ktorych Ziadny, ¢i uz jednotlivo alebo
spolocne, z hl'adiska objemu a solventnosti, nepredstavuje vyznamné riziko nesplatenia pohl'addvok.
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Maximaélne riziko nesplatenia predstavuje ictovna hodnota kazdého finan¢ného aktiva.

23.b Riziko likvidity

Politikou Skupiny je udrziavat v stulade so svojou financnou stratégiou dostatocné objemy penaznych
prostriedkov a penaznych ekvivalentov alebo mat moZnost’ financovania prostrednictvom primeraného objemu
uverovych liniek, aby mohla pokryt riziko nedostatocnej likvidity.

Skupina predpokladd, Ze na plnenie svojich zdvidzkov pouZije petlazné toky z prevddzkovej €innosti a financne;j
¢innosti.

Skupina vykondva analyzu likvidity na zdklade splatnosti financnych zaviazkov na zdklade zmluvnych
nediskontovanych platieb:

31.12.2020 v EUR

31.12.2019 v EUR

Dlhodobé bankové dvery 13 063 908 13728 727
Uvery a pozi¢ky od inych osdb 0 6130 635
Spolu 13 063 908 19 859 362

31.12.2020 v EUR

31.12.2019 v EUR

Bankové tivery, kontokorentné dvery 1 588 620 7 385 004
Uvery a pozicky, ostatné 4398 934 10 315 855
Spolu 5987 554 17 700 859

23.c Trhové riziko
23.c.1 Menové riziko

Skupina je vystavend riziku cenovych vykyvov suvisiacich s ocakdvanymi vynosmi a prevadzkovymi ndkladmi,
existujucimi aktivami a pasivami denominovanym v cudzej mene. Podstatnd Cast’ transakcii je realizovand vo
funkénej mene — Euro.

Skupina vykazuje citlivost’ len na zmenu kurzu EUR voc¢i CZK a USD, citlivost’ na expozicie vo¢i inym mendm
nevykazuje z ddvodu nevyznamnosti poloZiek v ostatnych cudzich menéch.

Skupina nepouZiva derivitové nistroje na zabezpecenie tohto rizika, ale spravuje riziko prostrednictvom vyuZitia
portfélia mien.

23.c.2 Urokové riziko

Skupina je vystavend riziku ndrastu EURIBOR-u najméd v dosledku cerpanych tverov, ktoré su udrocené
pohyblivou drokovou sadzbou a vystavuji Skupinu riziku variability pefiaznych tokov.

Politikou Skupiny je spravovat’ svoje urokové ndklady s vyuzitim kombindcie fixnych a variabilnych drokovych
sadzieb uverov. Skupina nepouZiva derivatové nastroje na zabezpecenie tohto rizika.

23.d Riadenie kapitalového rizika

Hlavnym cielom riadenia kapitdlu Skupiny je udrZanie si dverového ratingu a primeranych kapitdlovych
ukazovatelov. Jednym z hlavnych ciel'ov je zabezpecit’ schopnost’ Skupiny pokra¢ovat’ vo svojich ¢innostiach
a udrZat’ primeranu $truktiru kapitalu pri zniZeni nékladov.

Skupina riadi Struktiru kapitdlu a v désledku zmien ekonomickych podmienok mdze upravit’ vysku vyplacanych
dividend.

Struktiira kapitalu a istého dlhu skupiny:

31.12.2020 31.12.2019
Dlhodobé tvery a p6Zicky 13 063 908 19 859 362
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Kratkodobé uvery a pozicky 5987 554
Zavizky z finanéného prendjmu 0
Peniaze a peniazné ekvivalenty -1 888 441
Cisty dlh 17 163 021

Vlastné imanie pripadajtice na akciondrov materske;j
spolo¢nosti -3 751 688

17 700 859

401 860
-9 353769
28 608 312

-541 082

24 Udalosti po siivahovom dni

Po stivahovom dni predstavenstvo spolo¢nosti rozhodlo o predaji obchodného podielu v spolo¢nosti
VAHOSTAY - SK, a.s. vratane vSetkych jej dcérskych spolo¢nosti. Z tohto dévodu bola skupina Vahostav-SK
preradend do ukoncovanych Cinnosti. Jej celkové Cisté aktiva (aktiva minus pasiva) boli ocenené redlnou

hodnotou zniZenou o o¢akdvané ndklady na predaj.

Novy Koronavirus (COVID-19) spdsobil naruSenie chodu obchodu a ekonomickych aktivit celosvetovo.
Skupina povaZuje toto narusenie za udalost’, ktora si nevyZaduje spitnu tpravu finan¢nych vykazov. Skupina
prijala Specifické opatrenia, aby zaistila zdravie a bezpecnost’ zamestnancov. Kym sa situdcia neustdle vyvija,
dopad na prevadzku a vysledky Skupiny bol zmierneny prijatymi opatreniami Skupiny a dopady do budtcnosti
nie je mozné spolahlivo odhadnut a kvantifikovat’ v dobe vydavania tejto ti€tovnej zavierky. Skupina neocakdva

ziadny dopad na jej schopnost’ pokrac¢ovat’ v nepretrzitej prevadzke.

35



Druha strategicka, a.s.

so sidlom Trnavska cesta 27/B, 831 04 Bratislava
registrovana na Okresnom sude Bratislava I., oddiel Sa, vlozka ¢. 1239/B,
ICO 35 705 027

Vyrocna sprava

ku konsolidovanej uctovnej zavierke za rok 2020



Obsah

1. UVOANE €aST .o.vieieieiececeete ettt ettt e et ettt s s a et et et s s ssa et et et es s s seaetes s s snanaetesesanenans 3
1.1 Predmet CiNNOSti SPOIOCNOSTI .. iii i iiiieieitiee ettt e e e et e e bbe e e e rb e e e e aaee e e nneeas 3
1.2 VLo [T a1 TIRY oY) [ ol oo 1) [P SR 3

A VAVAV oY I o o] Lo Yol s Vo 1] o 1P PR ST 3
2.1 DCEISKE SPOIOCNOSTI . eeiiiiiiieieiiiee ettt ettt ettt e e ettt e e et e e e et e e e e e e baee e e abbeeeeeasbeeeeeasbeeeeensaeeeeenseeas 4

2.1.1 FIN A SIS T, 2.8, ittt ettt et e e ettt e e e s e st e et e e e e e s e s anbbeteeeeeesaansreeeeeeeeesannrneeeaeeesanan 4
2.1.2 DAN SIOVaKia , SPOL. S 1101 wuiiiiiiiiee ettt e e e e e te e e e s bae e e e e bt e e e e s rae e e e nareeas 4
2.13 POLYIMEA, 3.8 ittt ettt et e e ettt e e e e e s et b et e e e e e s e s aabee et e eeeeeaanbreeeeeeeeeeannrraeeeeeeeanan 4
2.1.4 ZELENY SEN, S. I O eeveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseetaseeesetes e eeeeeseneaeeeeeseseeseeeaseseeeeeeasenseeeeseseeseeensenennens 4

3. ZamMeEStNANOST V SKUPINE....vicvietiectiecee ettt et et ettt e et e s abe e beebeebeesteesteeeareeabeenbeeteenssenans 5

4. Konsolidovand i¢tovnad zavierka k 31.12.2020 .....cccceeeiiiiienieneeiee ettt s 5

5.  Predpokladany BUAUCT VYVO] .....cccoouiiiiieiiee ettt ettt et e e ette e e e et e e e e e aree e e nneeas 7

6. Naklady na ¢innost v oblasti VYV0ja @ VYSKUMU ........oovviiieiiiieiecctee ettt et 8

7. 0rganizacné zIoZKy V ZahraniCi.......ccoeiiiciiii it e e e et e e e e 8

8. Vyhlasenie o dodrziavani zasad kédexu spravy a riadenia SpoloCnosti........cceccvveeieiciieeeeciiiee e 8

9. Struktlra zAKIAdNENO IMANIA c...c.cveeeiececeeeeieeecececte ettt ettt a ettt s s st nnas 8

10. OLo ] Loyt oo IRYUNVZ=] oY1V o] o W Lo | SR PPPRS 9

11. SPrava NezavislENo AUAITOra .......ceiieiiiie e e e e e et e e e e e e e 10



1. Uvodn3 cast

Spoloénost Druhd strategicka, a.s., ICO: 35 705 027 so sidlom spoloénosti a hlavnhym miestom podnikania
- Trnavska cesta 27/B, 831 04 Bratislava, je akciovou spoloénostou, registrovanou v Slovenskej republike
(dalej len ,,Spolo¢nost” alebo ,,Druha strategicka, a.s.”).

Spolo¢nost bola zaloZzend 26.11.1996 a zapisand 13.12.1996 do Obchodného registra Okresného sudu
Bratislava |., oddiel Sa, vlozka Cislo 1239B.

Na Spoloc¢nost presli vietky prava a zavazky investiéného fondu Harvardsky dividendovy investi¢ny fond
Slovakia, a.s., na zaklade Zmluvy o zliceni, schvalenej mimoriadnym valnym zhromazdenim 18.12.1996.
Spolo¢nost ma zakladné imanie 26 941 179,832 EUR splatené v plnom rozsahu, ¢o predstavuje 811 628
kusov zaknihovanych akcii s menovitou hodnotou 33,194 EUR. Akcie spolocnosti su verejne
obchodovatelné cenné papiere, registrované na regulovanom volnom trhu Burzy cennych papierov
v Bratislave, a.s. a maju prideleny ISIN SK 1120005337.

1.1 Predmet Cinnosti Spolocnosti:

- Cinnost organizacnych a ekonomickych poradcov

- kupa a predaj tovaru v rozsahu volnej Zivnosti formou maloobchodu a velkoobchodu
- sprostredkovatelska ¢innost

- sprava registratury

- vedenie Uctovnictva

1.2 Vedenie spolocnosti

Statutédrny orgén Spolo¢nosti — predstavenstvo k 31.12.2020:

Mgr. Juraj Siroky MBA predseda predstavenstva
Ing. Jozef Snegot ¢len predstavenstva
Ing. Adriana Matysova ¢len predstavenstva

Dozorna rada k 31.12.2020

Ing. Pavel Holly predseda dozornej rady
Mgr. Katarina Csudaiova ¢len dozornej rady
Ing. Martin Nad' ¢len dozornej rady

Druha strategicka, a.s. nie je cez priame a nepriame podiely kontrolovanou spoloé¢nostou, nevstupuje do
Ziadnej konsolidovanej uctovnej zavierky.

Druha strategickad, a.s. nie je neobmedzene ruciacim spoloénikom.

Spolo¢nost k sivahovému driu 31.12.2020 nevlastni zZiadne vlastné akcie a ostatné dcérske spoloénosti
vlastnia 10 577 ks akcii spolo¢nosti Druha strategicka, a.s.

2. Vyvoj Spolocnosti

Konsolidovana uctovna zéavierka bola zostavena k 31. decembru 2020 tak, aby bolo moiné vykazat
konsolidovani majetkovu situaciu a konsolidované vysledky hospodarenia spolocnosti, majetkovo
ovladanych Druhou strategickou, a.s. (dalej len ,Skupina“).



2.1 Dcérske spolocnosti

Konsolidovana uctovna zavierka Druhej strategickej, a.s. 100% podielu v spolo¢nosti FINASIST a.s., 100
% podielu v spolo¢nosti DAN Slovakia, spol. s r.o., 94,49 % podielu v spolo¢nosti POLYMEA, a.s. a 57%
podielu v spoloénosti ZELENY SEN, s. r. 0. Do konsolidovanej Gétovnej zavierky skupiny Druha strategicka
vstupuju cez dcérsku spolo¢nost FINASIST, a.s. aj konsolidované t¢tovne zavierky skupiny VAHOSTAV-SK
a skupiny Plastika.

2.1.1 FINASIST, a.s.

Spolo¢nost FINASIST, a.s., je akciovou spoloénostou registrovanou v Slovenskej republike. Spoloénost
bola zaloZend zakladatelskou zmluvou zo dna 15.11.1996 ado obchodného registra zapisana
26.11.1996. Hlavnou ¢innostou spolo¢nosti je:

- kupa a predaj tovaru v rozsahu volnej Zivnosti formou maloobchodu

- kupa a predaj tovaru v rozsahu volnej Zivnosti formou velkoobchodu

- sprostredkovatelska ¢innost v oblasti obchodu a vykonu sluZieb

- sprostredkovanie nakupu a predaja nehnutelnosti

- prieskum trhu

- faktoring a forfaiting — mimosudne vymahanie pohladavok

- Cinnost organizaénych a ekonomickych poradcov.

Uctovné zavierky dcérskych spolo¢nosti st zostavené za rovnaké Gc¢tovné obdobie ako tGétovna zavierka
materskej spoloc¢nosti, vyuZivajuc konzistentné uctovné zasady.

2.1.2 DAN Slovakia , spol. s r.o.

DAN Slovakia, spol. s r.o. ako 100% dcéra spolo¢nosti Druhd strategickd, a.s. je vyrobna spolo¢nost,
ktora sa od svojho vzniku v roku 1997 zaobera vyrobou a predajom réznych typov rdrovych systémov
pre stavebnictvo, geoldgiu, cestné stavby, zavlahové hospoddrstva, vyuZitie podzemnych vodnych
zdrojov, odvody dazd'ovych vod a systémov pre sanitarne zariadenia.

2.1.3 POLYMEA, a.s.

V spolo¢nosti POLYMEA, a.s. mala Druha strategicka a.s. k31.12.2020 94,49% podiel na zakladnom
imani. Hlavnou ¢innostou spoloénosti je prenajom nehnutelného majetku v administrativnej budove na
Priemyselnej ulici ¢. 6 v Bratislave, kde ma spolo¢nost spoluvlastnicky podiel v pomere 19/100 na
nebytovych priestoroch. Medzi dalSie ¢innosti spolocnosti patri zabezpecovanie spravy a prevadzky
budovy, na zdklade zmluvy uzatvorenej s ostatnymi spoluvlastnikmi budovy. Spolo¢nost tiez zabezpecluje
spravu registratury.

2.1.4 ZELENY SEN, s.r. o.

Spolo¢nost ZELENY SEN s.r.o. prevadzkuje zdravotnicke zariadenia - véeobecnd nemocnicu v rozsahu
Ustavnej zdravotnej starostlivosti, ato v Specializovanych odboroch anestézioldgia a intenzivna
medicina, geriatria, neuroldgia a oSetrovatelskd starostlivost v odboroch vnutorného lekarstva, tiez
prevadzkuje Specializované ambulancie v odboroch geriatria, fyziatria, balneolégia a lieCebna
rehabilitacia, taktiez nefrologicki ambulanciu.

Nemocnica svoju ¢innost zahdjila 2.9.2014 ako prvé pracovisko takéhoto druhu na Slovensku, ktoré sa
Specializuje na poskytovanie dlhodobej intenzivnej starostlivosti v kombindacii s intenzivnou
rehabilitaciou. Starostlivost poskytuje pacientom, ktori si zavisli na podpore zikladnych Zivotnych
funkcii, napriklad na plicnej ventildcii, pripadne nevyhnutna dlhodobd rehabilitdcia je potrebnd



k ndvratu pacienta do beiného Zivota. Ulohou nemocnice nie je len dlhodobé poskytovanie podpory
zlyhavajucich Zivotnych funkcii pacienta ale aj snaha o jeho resocializaciu.

3. Zamestnanost v skupine

Stav zamestnanosti v skupine bol nasledovny:
Stav zamestnancov k 31.decembru 2020:
Stav zamestnancov k 31. decembru 2019:

791( z toho veducich zamestnancov 31)
1 098(z toho veducich zamestnancov 43)

4. Konsolidovana uctovna zavierka k 31.12.2020

Konsolidovand uctovna zdvierka za rok 2020 bola spracovana za predpokladu nepretrzitého
pokracovania ¢innosti. Udaje v tejto konsolidovanej Uétovnej zévierke st vykdzané v celych eurach (€),
pokial nie je uvedené inak.

Konsolidovand uctovna zavierka obsahuje Uctovné zavierky Spolocnosti ajej dcérskych spolo¢nosti
zostavené k 31. decembru prislu§ného kalendarneho roka. U&tovné zavierky dcérskych spoloénosti su
zostavené za rovnaké ucCtovné obdobie ako UcCtovnd zavierka materskej spolocnosti, vyuZivajuc
konzistentné Gctovné zasady. Upravy st urobené len s cielom zosuladit akékolvek rozdielne uctovné
pravidld, ktoré mozu existovat.

Konsolidovany vykaz o finan¢nej Rok konciaci k Rok konciaci k
Pozicii k 31.12.2020 (v EUR) 31.12.2020 31.12.2019
Majetok celkom 128 288 631 147 091 656
Dlhodoby majetok celkom 19 395 327 60 808 192
Pozemky, budovy a zariadenia 8627 689 32791769
Goodwill 982 147 969 841
Ostatny nehmotny majetok 13749 3975212
Investicie v pridruZenych podnikoch a ost.podiely 9 348 666 10137 116
Investicie k dispozicii na predaj 212 227 264 206
OdloZena danova pohladédvka 110551 2295891
Pohladavky z obchodného styku a ost.pohl. 100 298 10374 157
Obezny majetok celkom 37 218 984 86 283 464
Zasoby 30483451 32409 794
Investicie do nehnutelnosti 0 0
Danové pohladavky 53633 281178
Pohladavky z obchodného styku a ost.pohl. 68 802 20692 965
Zakazkova vyroba 38 283 12 759 952
Ostatné kratkodobé aktiva 4686374 10 785 806
Peniaze a pefiazné ekvivalenty 1888 441 9353769
Majetok zacleneny do skupin majetku ur¢eného na predaj 71674 320 0
Vlastné imanie a zdvézky 128 288 631 147 091 656
Vlastné imanie celkom -3 782900 -2729 590
Zakladné imanie-zniZzené o vlastné akcie 26941 180 26941 180
Emisné azio 0 0




Fondy rezervné a z precenenia -2 267 906 -2672 248
Nerozdelené zisky a straty minulych obdobi -28 424 961 -24 810014
Vlastné imanie skupiny -3751688 -541 082
Nekontrolujlce podiely -31212 -2 188 509
Zdvizky celkom 132 071531 149 821 246
Dlhodobé zaviizky celkom 25026 503 48 402 896
Dlhodobé zavazky 11 705 999 27 271639
Bankové Uvery a poOzicky 13 063 908 13728 727
Uvery a pdzicky ostatné 0 6 130 635
Zavazky z financného prendjmu 0 235 896
Rezervy na zamestnanecké pozitky 0 306 676
Ostatné dlhodobé zavazky 165 218

OdloZeny danovy zavazok 91378 729 323
Zakazkova vyroba 0 0
Kratkodobé zaviéizky celkom 43 138 708 101 418 350
Zavazky z obchodného styku a iné zavazky 36 757 417 67 701 825
Zavazky zo stavebnej ¢innosti a zakazkovej vyroby 0 14 710 687
Ostatné kratkodobé rezervy 83519 0
Bankové Uvery a poOzZicky 1588 620 7 385 004
Kratkodobé Uvery a p6Zicky ostatné 4398934 10315 855
Zavazky z financného prendjmu 0 165 964
Zavazky z dani 310218 1139015
Zavazky zaclenené do skupin majetku uréeného na predaj 63 906 320 0
Konsolidovany vykaz ziskov a strat k 31.12.2020 Rok konciaci k Rok konciaci k
(v EUR) 31.12.2020 31.12.2019
Vynosy zo stavebnej ¢innosti 4274031 65 659 661
Ostatné prevadzkové vynosy 9983 857 72224 088
Aktivované vlastné vykony a vyroba 525 039 2716 390
Vynosy 14782 927 140 600 139
Spotreba materiadlu a energie, ndklady na predané zasoby 6 880 798 26 045 198
Naklady na nakupované stavebné prace 0 67 892 063
Spotreba energie 0 722 793
Osobné naklady a zamestnanecké pozitky 3489 484 24 896 686
Odpisy a amortizacia 1403 404 4126126
Ostatné prevadzkové naklady a sluzby 2 384 499 16 722 693
Naklady 14 158 185 140 405 559
Finan¢né vynosy 230413 910 296
Financné naklady 2112571 2899291
Podiel na zisku/strate pridruzenych spoloénosti -287 202 320491
Zisk/ strata z pokracujucich ¢innosti pred zdanenim -1544 618 -1473 924
Dan z prijmov 209 446 -784 331
Zisk/ strata po zdaneni -1 754 064 -689 593
Vysledok z ukonéovanych ¢innosti po zdaneni 6 659 472 0




Zisk a strata z precenenia majetku ukonéovanych ¢innosti po
zdaneni -6 791 880

Cisty zisk / strata -1 886 472 -689 593

Zisk/strata za obdobie pripadajici na:
Akcionarov materskej spoloc¢nosti -1942 969 -209 224
Mensinovych vlastnikov 56 497 -480 369

KONSOLIDOVANY VYKAZ KOMPLEXNEHO VYSLEDKU

k 31.12.2020
Ostatné komplexné zisky/straty 6713 -67 793
Celkovy komplexny zisk / strata za rok po zdaneni -1879 759 -757 387

Celkovy komplexny zisk/strata za obdobie pripadajuci na:

Akcionarov materskej spolo¢nosti -1936 362 -280 637
Mensinovych vlastnikov 56 603 -476 750
Zisk/strata na akciu -2,27 -0,93

Konsolidovana uUctovna zavierka bola zostavena za predpokladu nepretrzitého trvania ¢innosti skupiny.

5. Predpokladany buduci vyvoj

Spolo¢nosti v Skupine sa budu orientovat v nastavajucom obdobi predovsetkym na realizaciu vlastnych
investi¢nych projektov nezavislych, alebo len z ¢asti zavislych na verejnom sektore.

Skupina cerpa finanéné uvery od bank s vysokym ratingom, ktory im pridelili medzinarodné ratingové
agentury. Vzhladom na dlhodobu nepriaznivi situaciu v stavebnictve a zlU platobnu disciplinu subjektov
pbsobiacich vtomto sektore, niektoré spolo€nosti v Skupine sa mbzu dostat do problémov
s dostatocnou likviditou.

Spolo¢nosti v Skupine sa budl zameriavat na optimalizaciu vnitropodnikovych procesov a nakladov a na
ziskavanie bonitnych zakaziek. Spolocnosti v Skupine vyuzivaju synergicky efekt v ich aktivitach.

Uverové rizika Skupiny pri pohladdvkach z obchodného styku boli znizené o opravné polozky na rizikové
pohladdvky. Strata zo zniZenia hodnoty sa zauctuje v pripade zistenia straty, ktord na zaklade skisenosti
naznacuje zniZzenie navratnosti penaznych tokov.

Cielom Skupiny je udrziavat dostatoéné objemy periaznych prostriedkov a pefiaznych ekvivalentov alebo
mat moznost financovania prostrednictvom primeraného objemu Uverovych liniek, aby mohla pokryt
riziko likvidity v sulade so svojou financ¢nou stratégiou.

Podstatna cast finan¢nych transakcii je realizovana v mene EUR. Skupina nepouziva derivatové nastroje
na zabezpecenie tohto rizika. Vtomto smere je Skupina vystavena najma riziku cenovych vykyvov
suvisiacich s oCakdvanymi vynosmi a prevadzkovymi ndkladmi, zavazkami z kapitdlovych vydavkov
a existujucim majetkom a zdvazkami v cudzej mene.

Skupina je vystavena riziku narastu EURIBOR-u najma v dosledku cerpanych dverov, ktoré su urocené
pohyblivou Urokovou sadzbou a vystavuju Skupinu riziku variability perfiaznych tokov. Cielom Skupiny je
pouzivat kombinaciu pevnych a pohyblivych Urokovych sadzieb na riadenie Grokového rizika. Skupina
nepouZiva derivatové ndastroje na zabezpecenie tohto rizika.



Hlavnym ciefom riadenia kapitdlu Skupiny je udrZanie si dobrého Uverového ratingu a dobrych
kapitalovych ukazovatelov. Jednym z hlavnych cielov je zabezpedit schopnost Skupiny pokracovat vo
svojich ¢innostiach a udrzat primerant Struktdru kapitalu pri znizeni ndkladov.

6. Naklady na Cinnost v oblasti vyvoja a vyskumu

Spolocnosti v skupine nemaju Ziadne vyvojové ani vyskumné pracoviskd, a teda nemaju ani naklady na
vyskum a vyvoj.

7. Organizacné zlozky v zahranici

Druha strategickd, a.s., k sivahovému diu 31.12.2020 nema v zahranic¢i Ziadne organizacné zlozky.
V konsolidovanom celku spolo¢nosti Vahostav-SK, a.s., ktora je stéastou konsolidacie Druhej strategickej,
a.s. cez jej dcérsku spolocnost FINASIST, a.s. su spoloénosti so sidlom v zahraniéi: VHS-CZ, s.r.o. so sidlom
v Ceskej republike a LLC V.A.H Georgia so sidlom v Gruzinsku. V konsolidovanom celku Plastika a.s., su
spoloc¢nosti so sidlom v zahranici Plastika Bohémia, s.r.o0., a Plastika Hungdria, s.r.o.

8. Vyhlasenie o dodrzZiavani zasad kddexu spravy a riadenia spolo¢nosti

Druha strategicka, a.s., uvadza predmetné vyhlasenie ako Uctovna jednotka, ktord emitovala cenné
papiere atie boli prijaté na obchodovanie na regulovanom trhu, ako osobitnui ¢ast vyro¢nej spravy
kazdorocne pocnuc rokom 2007.

Kazdorocne predstavenstvo spolocnosti aktualizuje Vyhlasenie o dodrZiavani zdsad Kdédexu spravy
a riadenia spolocnosti. Kédex je zverejfiovany na internetovej stranke spolocnosti. Predstavenstvo
spolo¢nosti potvrdzuje nemenny vztah ktomuto dokumentu, ktoré obsahuje plnenie jednotlivych
ustanoveni § 20 ods. 6-7 zdkona ¢. 431/2002 Z. z. o Uctovnictve v zneni neskorsich predpisov, ktoré
vyplyvaju zo stanov, internych predpisov a postupov uplatfiovanych v ¢innosti Druha strategick3, a.s.
Spolo¢nost sa neodchyluje od schvadleného kddexu spravy a riadenia spolo¢nosti, dozornd rada
spolocnosti kontroluje jeho dodrzZiavanie.

Valné zhromazdenie je najvyssim organom spolocnosti a kona sa minimalne raz za rok.

Oznamenie o zvolani valného zhromaZzdenia zverejiiujeme na webovej stranke spoloc¢nosti a v denniku
s celostatnou pdsobnostou, uverejiiujicom burzové spravy.

Kazdy akcionar ma pravo zucastnit sa na riom, pozadovat informacie, podavat stanoviska a rozhodovat
hlasovanim.

V spolocnosti pdsobi predstavenstvo a dozorna rada. Ich zloZenie je uvedené v Uvodnej Casti vyrocnej
spravy.

9. Struktura zakladného imania

Zakladné imanie po premene menovitej hodnoty akcie na euro je 26.941.179,832 EUR zapisané
v obchodnom registri a je rozdelené na 811.628 akcii v menovitej hodnote jednej akcie 33,194 EUR.
Struktura akciondrov, vyZiadand z Centrdlneho depozitira cennych papierov SR ku diiu konania
Mimoriadneho valného zhromaZdenia dfia 16.10.2020 bola nasledovna:

Akcionar Pocet akcii Podiel na ZI v%
Pravnické osoby tuzemské 498 191 61,38%
Pravnické osoby zahrani¢né 200 032 24.,64%




Fyzické osoby tuzemské 112128 13,82%
Fyzické osoby zahrani¢né 1277 0,16%
Spolu 811 628 100,00 %

Prevoditelnost cenného papiera nie je obmedzena.

Spolo¢nost neemitovala akcie s osobitnymi pravami. Taktiez neexistuju Ziadne obmedzenia prav pri

hlasovani.

Predstavenstvo nema pravomoc rozhodnut o vydani akcii resp. o ich spatnom odkupeni. Podla stanov

o tom rozhoduje valné zhromaZdenie.

Spolo¢nosti nie st zname Ziadne dohody, ktory by viedli k obmedzeniu hlasovacich prav. Spoloénost nie

je zmluvnou stranou dohdd o prevzati.

TaktieZz neexistuju dohody medzi fou a ¢lenmi jej orgdnov alebo zamestnancami o poskytnuti ndhrady

po skonceni funkcie alebo pracovného pomeru. Vtakom pripade postupujeme podla platného

zakonnika prace.

V sulade s § 20 ods. 6 - 7 zdkona €. 431/2002 Z. z. o U¢tovnictve v zneni neskorsich predpisov uvddzame

nasledovné udaje:

- Struktura zakladného imania spolo¢nosti sa sklada zo 811 628 kusov kmenovych akcii na dorucitela
v dematerializovanej podobe

- verejne obchodovatelné cenné papiere su primarne evidované na regulovanom trhu Burzy cennych
papierov v Bratislave

- vsulade s §161d ods. 1 Obchodného zdkonnika obmedzenie hlasovacich prav sa vztahuje na vlastné
akcie

- obmedzenie prevoditelnosti cennych papierov nie je viazané na Ziadnu akciu z emisie

- spoloénost neeviduje Ziadnych majitelov cennych papierov s osobitnymi pravami kontroly alebo
obmedzenim hlasovacich prav

- nie s zname ziadne dohody medzi majitelmi cennych papierov, ktoré by mohli viest
k obmedzeniam prevoditelhosti cennych papierov alebo k obmedzeniam hlasovacich prav

- neexistuju ziadne dohody, kde by bola spolo¢nost zmluvnou stranou, ani dohody upravujice ponuky
na prevzatie

- pravidla upravujuce volbu a odvolanie ¢lenov Statutdrneho organu, vrdtane pravomoci tohto
organu, ako aj postupy pri zmene stanov konkretizuju Stanovy spolo¢nosti

- medzi spolo¢nostou a ¢lenmi organov, t.j. predstavenstva a dozornej rady je uzatvorena Zmluva
o vykone funkcie, ktora konkretizuje prava a povinnosti, zodpovednost za $kodu, podmienky zaniku
funkcie a stanovuje spdsob a vysku mesacnej odmeny

10. Udalosti po suvahovom dni

Po stivahovom dni predstavenstvo spolocnosti rozhodlo o predaji obchodného podielu v spoloc¢nosti
VAHOSTAV - SK, a.s. vratane vietkych jej dcérskych spoloénosti. Z tohto dévodu bola skupina Vahostav-
SK preradena do ukoncovanych ¢innosti. Jej celkové Cisté aktiva (aktiva minus pasiva) boli ocenené
readlnou hodnotou zniZenou o o¢akavané naklady na predaj.

Novy Koronavirus (COVID-19) sposobil narusenie chodu obchodu a ekonomickych aktivit celosvetovo.
Skupina povazuje toto naruSenie za udalost, ktora si nevyzaduje spatnu Upravu finanénych vykazov.
Skupina prijala Specifické opatrenia, aby zaistila zdravie a bezpecnost zamestnancov. Kym sa situdcia
neustale vyvija, dopad na prevadzku a vysledky Skupiny bol zmierneny prijatymi opatreniami Skupiny a
dopady do buducnosti nie je mozné spolahlivo odhadnut a kvantifikovat v dobe vydavania tejto Uc¢tovnej
zavierky. Skupina neodakava ziadny dopad na jej schopnost pokracovat v nepretrzitej prevadzke.



11. Sprdva nezdvislého auditora
Overenie Konsolidovanej Uuctovnej zavierky podla Medzinarodnych Standardov pre finan¢nda vykaznictvo

za rok konciaci 31.decembra 2020 spoloc¢nosti Druha strategicka a.s. vykonala auditorska spolo¢nost BPS
Audit, s. r. 0. so sidlom Plynarenska 1, 821 09 Bratislava, ICO: 51 985 373, UDVA Licencia ¢.406, zapisand

v obchodnom registri Okresného sudu Bratislava ., oddiel Sro, vlozka ¢. 132084/B.

Bratislava, december 2021

predstavenstvo
Druha strategicka, a.s.
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